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PREZIDENTAS: JAV NEAPLEIS P. VIETNAMO
JUNGTINĖS TAUTOS SVARSTO, KAIP 
APTARTI AGRESORIAUS SĄVOKĄ 
NEW YORKAS. — Sovietų. Sąjunga ir Amerika pasikeitė 

gan aštriais žodžiais trečiadienio Jungtinių Tautų komitete agre
sijos reikalams. Sovietų Sąjungos atstovas Platon Morozov rei
kalavo, kad Jungtinės Tautos aiškiai nustatytų agresijos defini
ciją. Ta proga Morozovas žodžiais puolė ne tik Ameriką, bet ir Bri
taniją, Olandiją ir Kanadą už tai, kad jos palaikančios Amerikos 
ir Nato sąjungos politiką. Amerika ir jos sąjungininkai, sakė 
Morozovas, biją agresijos aptarimo, kaip velniai kad bijo šven
tinto vandens.

Prancūzija mažina PREZIDENTAS JOHNSONAS PASAKĖ
kareivių skaičių SVARBIĄ KALBĄ APIE P. VIETNAMĄ

BALTIMORE. — Prezidentas Johnsonas trečiadienį John 
Hopkins universitete pasakė svarbią kalbą, kurioje aptarė Ame
rikos politiką Vietname. Kalboje prezidentas davė suprasti, kad 
Amerika ateityje pradės ieškoti kelių susitarti dėl taikingo Viet
namo reikalų išsprendimo. Jis nurodė, kad Amerika yra pasi
ruošusi be jokių sąlygų derėtis su visais, kurie interesuojasi Viet
namo problemų išsprendimų. Prezidentas Johnsonas pasakė, kad 
Amerika yra pasiruošusi kartu su kitais prisidėti prie pietryčių 
Azijos gyvenimo lygio pakėlimo.

Rusas puolė Ameriką
Sovietų atstovas Morozovas iro

niškai kalbėjo, kad žodis agresi
ja esąs amerikiečių militaristų 
pakeičiamas kitokiais žodžiais, 
šiaurės Vietnamo bombardavi
mas vadinamas “atlyginamuoju 
veiksmu”, nežmoniškas užblo- 
kavimas Kubos, kuri kalta esan
ti tik tuo, kad norėjo nepriklau
somybės ir teisės pati apsispręs
ti, vadinamas “karantinu”, nors 
čia esanti ginkluota agresija. 
Kongo žmonių kruvinas tauti
nio išsilaisvinimo judėjimo už
gniaužimas esąs vadinamas “gai
lestingumo misija”.

Morozovas reikalavo, kad ag
resijos aptarimas būtų aiškiai 
nustatytas, nes, girdi, trūkstant 
aiškumo pasinaudoja tos tautos, 
kurios mėgsta kištis į kitų tautų 
reikalus ir kurios savo tikslų 
siekdamos nebijo pasinaudoti 
ginklų jėga.

Atsakymas sovietams
Į šiuos Sovietų Sąjungos at

stovo puolimus atsakė Amerikos 
delegatas Francis Plimpton. At
sakydamas papunkčiui į ruso kai 
tinimus, Plimton pareiškė, kad 
Kubos karantinas jau neberei
kalingas. Anksčiau jis buvo rei
kalingas sustabdyti pavojingai 
ligai, o ta liga buvo Sovietų S-gos 
agresyvios raketos, kurios buvo 
norima pastatyti Kuboje. Kai 
sovietai tas visam vakarų he
misferos pasauliui grasinančias 
raketas išardė ir išsivežė, tai ir 
karantinas buvo nuimtas.

Toliau Plimton pareiškė, kad 
esą ironiška, jog pagrindinis ag
resijos aptarimo advokatas at
stovauja imperialistinį kraštą, 
kuris per paskutinius 25 metus 
jėga okupavo ir į savo imperiją 
prievarta įjungė dešimtis milijo
nų žmonių.

Amerikos delegacija, kalbėjo 
toliau Plimton, džiaugiasi, kad 
Sovietų Sąjunga atrodo sustojo 
vartoti aiškią agresiją prieš ki
tas tautas ir dabar vis kalba apie 
taikingą sugyvenimą. Mes vi
sada su malonumu priimame pa
klydusius nusidėjėlius, kurie 
nori grįžti į gerą kelią, tačiau 
mums truputį keista, kad tie nu
sidėjėliai tuoj pat nori pasirody
ti šventuoliais, pareiškė Plimton.

Pernykščias sniegas
WROCLAW. — Buvusiame 

vokiečių mieste Breslau kalbė
jęs sovietų komunistų vadas 
Brežnevas pavartojo savo kal
boje labai panašų stilių į Niki
tos Chruščiovo. Įspėdamas Va
karų Vokietiją, Brežnevas pasa
kė, kad “vokiečiai, kurie norėtų 
pamatyti, kaip žydi šitos žemės, 
gali atvykti, aš galvoju Lenkija 
jiems neatsakys vizų, kad jie ga
lėtų patenkinti savo smalsumą”.

“Tačiau, tie, kurie norėtų pa
grobti kitų žmonių turtą, kurie 
kaip vanagai žiūri į lenkų, čekų 
ir rytinių vokiečių žemes, tiems 
mes sakome aiškiai ir galutinai: 
mieli ponai, jūs šitų žemių nebe
matysite, kaip nematote nei per
nykščio sniego”.

IŠ VISO PASAULIO
WIESBADEN. — Vakarų 

Vokietijoje mirė JAV aviacijos 
generolas John Hester, kuris 
prieš savaitę sunkiai susižeidė 
šokdamas su parašiutu. Jo pa
rašiutas tinkamai neišsiskleidė.

MASKVA. — Pakistanas pasi
rašė sutartį su Sovietų Sąjun
ga. Sutartyje numatoma per 
ateinančius tris metus padvigu
binti abiejų tautų prekybą. So
vietai duos Pakistanui pramo
nės įrengimų ir žemės ūkio ma
šinų.

BUENOS AIRES. — Sovietai 
besiderėdami Argentinoje dėl 
kviečių, reikalauja, kad Argen
tina už kiekvieną toną kviečių 
pirktų iš Sovietų Sąjungos vie
ną toną žibalo. Sovietų delega
cijai vadovauja Iii j a Stepanov.

TOKIJO. — Prekyba tarp Ki
nijos ir Japonijos gali sumažėti. 
Kinai atsisakė nuo Japonijoje 
užsakyto prekybos laivo, kurio 
statymui japonų vyriausybė ne
duoda paskolos. Komunistai 
tvirtina, kad Šato vyriausybė at
sisako duoti kreditų, spaudžia
ma Formozos valdžios. Japonija 
sako, kad kinai turi gauti pasko
lą iš privačių šaltinių.

MASKVA. — “Pravda” skun
džiasi, kad sovietų jaunimas ne
nori būti mokytojais. Jau dabar 
esąs didelis mokytojų trūkumas, 
ypač matematikos, fizikos ir sve
timų kalbų. Laikraštis siūlo su
daryti statistiką, kiek ir kokių 
mokytojų reikės iki 1975 metų. 
Kitu atveju mokytojų trūku
mas vis didės.

DUBLINAS. — Airijoje vyks
ta vyriausybės rinkimai. Rei
kia išrinkti 14% parlamento na
riai ateinantiems penkiems me
tams. Rinkiminė kampanija ne
apsiėjo be kiaušinių mėtymo ir 
padegamųjų bombų, kurios daug 
žalos nepadarė. Dabartinio ai
rių jremjero Lemass partija 
Fianna Fail galvoja rinkimus 
laimėti. Jo priešininkas James 
Dillon reikalauja radikalių so
cialinių reformų.

LONDONAS. — Britų vyriau
sybė pasiūlė parlamentui rasi
nio teisingumo įstatymo projek
tą. Jis draudžia rasinę segrega
ciją viešose vietose ir numato 
bausmes už įžeidžiančius žo
džius kitos rasės, tautybės ar 
religijos žmonėms.

NEW Yorkas. — Trečiadie
nį mirė svarbus geltonųjų budis
tų dvasiškis Dilowa Hutukhtu 
— gyvasis Buddha. Geltonieji 
budistai yra išplitę Mongolijoje, 
šiai sektai priklauso ir Sovietų 
Sąjungos kalmukai, bei kaiku- 
rie Tibeto vienuolynai.

LISABONA. — Portugalijo
je buvo suimti šeši studentai už 
tai, kad jie priklausė komunistų 
partijai. Studentai teisme pasi
skundė, kad juos policija muši
mais privertė prisipažinti ko
munistais, nors jie tokie nesą.

PREZIDENTAS LYNDON B. JOHNSON

KINIJA PRALEIDŽIANTI SOVIETŲ 
SIUNČIAMUS Š. VIETNAMU! GINKLUS

MASKVA. — Korespondentai patyrė iš patikimų sovietų 
šaltinių, kad Kinija pagaliau sutikusi praleisti Sovietų Sąjungos 
siunčiamus' šiaurės Vietnamui ginklus, kurių tarpe esama ir 
priešlėktuvinių raketų. Lygiai, kaip prieš dešimt dienų sovietų 
valdininkai paleido gandą ne tik Maskvoje, bet ir užsieniuose, kad 
kinai dėl biurokratiškų ir techniškų detalių trukdo ginklų siunti
mą, taip ir šį kartą nebuvo jokių oficialių valdžios pareiškimų. 
Korespondentai gavę įspūdį, kad sovietai norėję, kad ši žinia apie 
trukdymus kuo plačiausiai pasaulyje pasklistų.

Šis paskutinis epizodas kinų- 
sovietų santykiuose, korespon
dentų nuomone, pasibaigė Krem
liaus laimėjimu. Sovietai tyčia 
siuntę ginklus artimiausiu keliu 
per Kiniją. Kinai visada kalti
no sovietus, kad šie neprisideda 
revoliucinių karų palaikyme, kad 
jie per minkšti Amerikos impe
rialistų atžvilgiu, kad tik vie
na Kinija padeda viso pasaulio 
“išlaisvinimo” karuose.

Sovietai pasiųsdami šiaurės 
Vietnamo vyriausybei ginklų, 
norėję parodyti, kad ir jie ne 
vien žodžiais, bet ir darbais pa
deda Hanoi vyriausybei. Kada 
kinai pareikalavo teisės atida
ryti siunčiamus ^vagonus. ir pa
tikrinti sovietų siuntų turinį, so
vietai paskleidė žinią, kad kinai 
trukdo ginklų pristatymą. Tuo 
kinai buvo pastatyti Azijos tau
tų tarpe į nemalonią poziciją. 
Tuo tarpu, kada sovietai padeda 
savo “socialistiniams broliams“ 
ginklais ir karo medžiaga, kinai 
trukdo tos medžiagos pristaty
mą.

Iki šiol karinė Amerikos žval
gyba nepastebėjo šiaurės Viet
name jokių raketų ženklų. Ga
limas daiktas, kad užtruks dar 
ilgesnis laikas, kol jos bus pavar
totos.

HAVANA. — Kubos pramo
nės ministeris Che Guevara pa
skelbė kariuomenės žurnale 
straipsnį, kuriame jis palaiko 
Kinijos komunistų ideologinę li
niją. Jis paneigia sovietų siū
lomas priemones — pakelti ma
sių gyvenimo lygį, duoti dau
giau laisvos iniciatyvos ir pelno 
siekimą pripažinti produkcijos 
varikliu. Guevara pavadina tas 
priemones atšipusiais iš kapita
lizmo paveldėtais ginklais, kurie 
socializmą galį nuvesti į akli- 
gatvį.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

♦ Kubos premjeras pasakė 
kalbą Havanoje apie cukraus 
derlių. Castro pasigyrė, kad jau 
pralenktas pernai metų cukraus 
derlius. Jau esą nuimta daugiau 
kaip 4 milijonai tonų cukraus. 
Iki derliaus pabaigos tikimasi 
gauti 6 mil. tonų. Castro pareiš
kė, kad tai esąs socializmo lai
mėjimas prieš jankių imperializ
mą, kuris bandąs Kubą ekono
miškai sužlugdyti.

♦ Sovietų Sąjunga ir Lenkija 
vakar iškilmingai pasirašė nau
ją 20 metų draugystės ir ben
dradarbiavimo sutartį. Ta pro
ga Brežnevas pasakė kalbą, ku
rioje pasmerkė Amerikos karo- 
veiksmus Vietname. Jis pareiš
kė, kad sovietai duos šiaurės 
Vietnamui visą reikalingą pa- 
gelbą.

♦ Vakar kelias iš Vakarų Vo
kietijos į Berlyną komunistų bu 
vo uždarytas du kartus. Pirmą 
kartą uždarymas tęsėsi tris va
landas, o kitą — 5 valandas. 
Sulaikytas buvo ir britų karinių 
automobilių konvojus.

♦ Havajuose 500 uosto dar
bininkų atsisakė iškrauti laivą, 
kuriame buvo Alabamoje gamin
tų prekių. Jie tai nutarė pada
ryti norėdami paremti Alabamos 
negrų civilinių teisių kovą.

♦ Vakar Austin policija turė
jo leisti pabėgti plėšikui, kuris 
nuo policijos šūvių išsigelbėjo 
pagriebdamas gatvėje 5 metų 
mergaitę, kurią vartojo, kaip 
skydą. Policija bijojo šaudyti, 
nenorėdama ..sužeisti kūdikio. 
Galvojama, kad plėšikas buvo 
sužeistas.

♦ Komunistinės Kinijos radi
jas pasmerkė prezidento John
son© kalbą, pavadindamas ją 
“melu ir apgavyste”.

PARYŽIUS. Prancūzijos vy
riausybė nutarė panaikinti pri
valomą karinę tarnybą. Nauji] 
laikų kariuomenė su atominiais 
ginklais ir stipriai mechanizuo
ta nebereikalauja tiek daug ka
reivių. Be to, Prancūzijai pra
radus visas turėtas kolonijas, tų 
kareivių tiek daug nebereikia.
Kiekvienais metais vyriausybei 
reikia apie 180,000 vyrų-naujo- 
kų. Apie 30,000 kasmet įstoja 
į kariuomenę savanoriais. Tuo 
tarpu, netolimoje ateityje karei
vio amžiaus vyrų tikimasi turė
ti apie 430,000 per metus.

Prancūzija nutarė nemažinti 
karinės tarnybos laiko, bet ir 
toliau laikyti kareivius 18 mė
nesių. Per trumpesnį laiką ka
reivio negalima apmokyti sudė
tingo šių dienų karo mokslo. To
dėl, turėdama per daug karinei 
tarnybai tinkamų vyrų, vyriau
sybė nutarė neimti tokių, kurie 
turi šeima, ar studijuoja, ar dir
ba tautai reikalingame darbe. Iki 
šiol Prancūzijoje visi vyrai tu
rėjo atlikti karinę tarnybą ir 
dar 28 metus išbūti atsargoje.

Suvaržė keliones
NEW DELHI. — Indijos vy

riausybė norėdama suvaržyti 
Kašmiro politiko šeiko Amdullah 
keliones, atšaukė visas jam duo
tas paso vizas. Jam leidžiama 
važiuoti tik į šventąją moslemų 
sostinę Meccą. Indija, ypatin
gai, nenori, kad Kašmiro įtakin
gas vadas važiuotų į Pekingą.

Šeikas Abdullah jau buvo nu
vykęs į Egiptą, Alžirą, Britani
ją ir Prancūziją. Alžire jis su
sitiko ir su Kinijos premjeru 
Chou En-lai, kuris pasikvietė 
Kašmiro vadą į Pekingą.

Indijos valdžia nenori leisti 
Kašmiro vadui vykti ir į Alžire 
organizuojamą Afrikos-Azijos 
tautų konfereniją, kurioje jis ga
li prašyti Kašmirui laisvės ar
ba susijungimo su Pakistanu.

Komunistai laiko 
amerikietį įkaitu
SAIGON AS. — Pietų Vietna

mo vyriausybė ruošiasi sušaudy
ti Viet Congo teroristą, kuris pa
dėjo išsprogdinti Amerikos am
basadą Saigone. Jis buvo sužeis
tas prieš sprogimą sargybinio ir 
pateko į policijos rankas. Išgir
dę apie tai komunistai per Šiau
rės Vietnamo radiją pagrasi
no, kad jie atsilygindami nužu
dys amerikietį Gustav Hęrtz, 
kuris buvo komunistų pagrobtas 
Saigono gatvėse prieš du mėne
sius. Hertz buvo aukštas ame
rikiečių administracijos Pietų 
Vietname pareigūnas.

TOKIJO— Japonija dalyvaus 
Azijos-Afrikos tautų suvažiavi
me Indonezijoje balandžios 17 
dieną. Japonijos delegacijoje 
bus įtraukti ir opozicijos atsto
vai.

NICOSIA. — Kipro salos tur
kų mažumos vadas Fazil Kut- 
chuk apkaltino Britaniją, kad ji 
nesilaikė Kipre savo pasižadė
jimų. Pagal 1960 metų sutartį 
britai, kartu su Turkija ir Grai
kija, turėjo prižiūrėti politinę 
tvarką ir pastovumą. Britai ta
čiau pasidavę graikų reikalavi
mams ir iš to atsiradęs Kipro sa
los įtempimas.

Protestai dėl rusų 
trukdymų Berlyne
BERLYNAS. — Rytų Vokie

tijos ir sovietų kariuomenės ma
nevrai jau kelios dienos apsunki
na susisiekimą tarp Vakarų Vo
kietijos ir Berlyno. Sovietų lėk
tuvų skraidymas Berlyne savo 
šoniniais sprogimais išmušė daug 
langų. Berlyno policija prane
šė, kad nuo sprogimų širdies 
smūgį gavę mirė devyni senyvi 
vokiečiai.

Valstybės deparamentas įtei
kė sovietų ambasadoriui Dobry- 
ninui griežtą protestą dėl pavo
jingo ir provokuojančio elgesio 
Berlyne. Sovietų lėktuvai pa
žeidė visas saugumo taisykles 
skraidydami žemai virš miesto.

Trijų sąjungininkų ambasa
doriai Bonoje įteikė sovietų am
basadoriui Rytų Vokietijoje Ab- 
rasimovui protesto notas, kurio
se sakoma, kad sovietų lėktuvai 
šaudė iš kulkosvaidžių virš Ber
lyno vakarinių sektorių.

Vakarinės Vokietijos parla
mento prezidentas Eugen Gers- 
tenmeier pareiškė bundestago 
posėdyje Berlyne, kad vokiečių 
teisės susirinkti Berlyne yra ne
užginčijamos. Jis prisiminė, kad 
pirmą kartą bundestagui susi
renkant Berlyne 1964 metais Ry
tų Vokietijos parlamentas at
siuntė sveikinimo telegramą.

Gerstenmeier nurodė, kad 
mintis ruošti parlamento sesi
jas Berlyne kiekvienais metais 
buvo atmesta dėl sąjungininkų 
spaudimo.

Rytinė Vokietija pranešė, kad 
kariniai manevrai pasibaigs sek
madienį.

Šiaurės Vietnamas 
pakeitė ministerį

HONG KONG. — š. Vietna
mo vyriausybėje buvo pakeistas 
užsienio reikalų ministeris 
Thuy, kuris pasitraukęs dėl 
sveikatos. Naujuoju ministeriu 
buvo paskirtas Duy Trinh, ku
ris žinomas savo palankumu Ki
nijos komunistų linijai.

Korespondentai rašo, kad Š. 
Vietname per paskutinius du 
mėnesius, kai Amerika pradėjo 
bombarduoti šiaurės Vietnamo 
teritoriją ėjo kova tarp Maskvą 
remiančių komunistų ir Kinijos 
pasekėjų. Jau kuris laikas Šiau
rės Vietnamas bandė išlaikyti 
balansą tarp dviejų komunisti
nių milžinų.

Vyriausybės pasikeitimai, ko
respondentų galvojimu, reiškia, 
kad Vietnamo komunistai atei
tyje daugiau rems Kinijos rei
kalavimą, kad taikos derybos 
Vietname gali būti pradėtos tik 
tada, kai amerikiečiai paliks P. 
Vietnamą.

♦ Prezidentas Johnsonas atei
nantį pirmadienį pažadėjo ati
daryti beisbolo sezoną Amerikos 
lygos žaidynėse, įmesdamas į 
aikštę pirmąjį sezono sviedinį.

Prezidentas Johnsonas savo 
kalbos pradžioje aptarė Vietna
mo karo kilmę ir priežastis, šis 
konfliktas esąs seno priešo nau
jas veidas. Viena po kitos Azi
joje yra užpuolamos valstybės. 
Komunistinės Kinijos šešėlis yra 
užgulęs visą Aziją, šis režimas 
užgniaužė Tibeto laisvę, jis buvo 
užpuolęs Indiją, jį pasmerkė 
Jungtinės Tautos už agresiją 
Korėjoje. Vietnamo karas yra 
tik dalis platesnio agresyvaus 
tikslo, kurio smurto ženklai pa
sireiškia visuose kontinentuose.

Nepavargs ir nepasitrauks
Prezidentas Johnsonas nuro

dė, kad Amerika Vietname kovo- 
ja dėl to, kad jau nuo 1954 metų 
Amerika pasižadėjo Pietų Viet
namui padėti apginti nepriklau
somybę. Amerika kovojo antra
me pasauliniame kare gindama 
laisvę. Kova vyko Europoje ir 
Azijoje. iPo karo Amerikai liko 
ta pati atsakomybė — ginti lais
vę. Prezidentas pabrėžė, kad 
šitą atsakomybę vykdydami 
amerikiečiai nebus nugalėti, ne
pavargs ir nepasitrauks.

Amerika tikisi ir siekia taikos, 
tačiau ne nuo vienos Amerikos 
taika priklauso. Taika Vietna
me turėtų garantuoti nepriklau
somo Pietų Vietnamo saugumą. 
Pietų Vietnamas turėtų būti lais
vas nuo kitų kišimosi į jo reika
lus, laisvas pats tvarkyti savo 
santykius su kitais kraštais, ne
surištas jokiomis sutartimis, be 
jokių svetimų bazių savo terito
rijoje. Tokie yra taikos reika
lavimai. Amerika jau daug kar
tų patvirtino savo pasiruošimą 
derėtis ir tartis. Ir ateityje 
Amerika yra pasiruošusi taikos 

tikslais derėtis be jokių sąly
gų.

žadą didelę paramą
Toliau savo kalboje preziden

tas Johnsonas nušvietė kokia ga
lėtų būti pietryčių Azija, jei jos 
tautos bendrai ir taikingai siek
tų geresnio gyvenimo ir pažan
gos. Amerika yra pasiryžusi 
duoti savo piniginę, 1 bilijono 
dolerių paramą. Prezidentas iš
reiškė viltį, kad ir kitos pramo
ninės šalys prisidės prie ekono
minio gerbūvio pakėlimo toje pa
saulio dalyje, neiškiriant nė So
vietų Sąjungos. Prezidentas pa
žadėjo siųsti maisto perteklių 
ten. kur jo daugiausiai trūksta. 
Jis pranešė, kad jau daromi pla
nai ir jis jau paskyręs buvusį pa
saulio banko prezidentą Eugene 
Black vadovauti planų sudary
mui. Jis pakvietė Jungtinių Tau
tų generalinį sekretorių U Thant 
pradėti pasitarimus su atski
rais kraštais dėl padidinto ben
dradarbiavimo siekiant pažan
gos.

Pirmieji atsiliepimai dėl prezi
dento kalbos užsienyje yra pa
lankūs. Britanijos premjeras 
Wilsonas pareiškė, kad preziden
to planas atstatyti pietryčių Azi
jos sritis esąs valstybininko pla
nas, pažangus ir drąsus.

Japonijos vyriausybės narys 
Hashimoto pareiškė, kad ir Ja
ponija prisidėtų savo ištekliais 
prie Amerikos plano vykdymo.
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SEKMADIENIO MĄSTYMAI 
APIE TĖVŲ KOMITETUS

Tas pavasaris, kad ji kur 
bala, šaltas ir gana. O sniego 
tiek privertė, kaip iš peklos, 
kad geras rogiakelis pasidarė 
taip kaip Lietuvoj per Naujus 
Metus. Ale vistiek, manau, po 
pamaldų įšėjęs neisiu dar taip 
greitai namo, bet pastovėsiu 
prie bažnyčios ir pasipypkiau- 
siu. Dabar rūkau pypkę (mat, 
daktarai sako, kad nuo cigare
čių gali gauti vėžį). Nedaug ir 
rūkau, kur čia pensininkui rū
kyti daug —■ juk vistiek taba
kas brangus. Stoviniuoju tarp 
žmonių, pasistatęs apikaklę, 
o dūmas smilksta pro pat nosį. 
Skanus tabako dūmas, nieko 
negali sakyt. O iš bažnyčios 
tuo tarpu tiek daug išėjo žmo
nių. Grūdosi, stumdėsi alkū
nėmis vieni pro kitus, bet ma
no pažįstamų — tai nė vieno. 
Jau beveik norėjau nusispio- 
vęs eiti namo, bet žiūriu — 
pats paskutinysis išrėplioja 
Pilypas Parugys.

— Kad tave kur dievai! Na 
kogi taip ilgai sėdėjai? Juk 
suma jau seniai pasibaigė! — 
užklausiau drąsiai savo drau
gą, dar iš Lietuvos pažįstamą. 
O ... prisimenu ... tarnavome 
kariuomenėje ir pas merginas 
drauge jojome ... Pulko adju-i 
tantą paprašėme sykį arklių. 
Sakome, ten bus toks “klum
pių sunešimas”, o Pilypo tė
viškė tik už pusės kilometro. 
Adjutantas ir sako mudviem: 
“Na, tai galit joti. Patys ark
lius šeriate, tai kodėl* nepajo
dinėti? Tik velniavų neprisi- 
dirbkit!” dar pridėjo juokau
damas. O mudu taip išsipuči- 
nom, pentinuoti, uniformos tįk 
šviečia... O, buvo geri lai
kai ...

:— Na, matai, užtrukau, — 
pradėjo Pilypas Parugys, — 
stacijas ėjau. Juk taip ir ne
prisirengiu. O dabar, matai, 
gavėnios laikas. Reikia kartais 
ir daugiau pasimelsti. Juk ne
žinai, žmogus, kada tave pa
šauks, o dabar šitaip širdimis 
krinta ir daug jaunesni už 
mane.

— Na, tai kas gero? Kaip 
gyveni? Juk seniai matėmės! 
Jau tu nebe'atvažiuoji nė į pik
nikus!

— Matai, kad aš vis su tom 
kojom. Sakiau, kad išeisiu į 
pensiją, tai bus geriau, ale ne
praeina ir tiek. Tepu visokiom

mostim, bet nieko nepadeda. 
Tur būt, jau senatvė... Naje, 
prisiminiau, kaip ten su tuo 
Tėvų komitetu? Ar teisybė, 
kad, sako, net poros tūkstan
čių dolerių... ir parašai ne
tikri? ... Sakau, jei pamatysiu, 
tai paklausiu, juk tavo anūkai 
ir lituanistinę mokyklą lanko.

— Matai, apie tą komitetą 
aš daug negaliu pasakyti. O 
dar kokios, tai, va, prieš baž
nyčios duris gali be reikalo 
nuodėmę padaryti. Ale mano 
žentas anądien parėjo labai 
supykęs iš susirinkimo ir sa
ko, kad teisybė. Dabar tą Tėvų 
komitetą nuvertė ir išsirinko 
kitą. Tai dabar nežinia, kaip 
ten viskas bus?

— Tai kas čia dabar darosi 
su tais Tėvų komitetais?

— Matai, čia Amerika. Čia 
jau dabar ne taip, kaip seniau 
Lietuvoje buvo. Lietuvoje tai 
Tėvų komitetas žinojo, kas 
jam priklauso. Aprūpindavo 
mokyklą malkomis; žiūrėjo, 
kad mokyklos stogas nebūtų 
kiauras, kad vaikams ant gal
vų nelytų. O čia viskas dabar 
kitaip. Va, dar neseniai skai
tau laikraštyje: komitetas pa
siūlė pakeisti mokyklų pro
gramas, sumažinti mokslo me
tus; dar to negana — iš vienos 
pradžios mokyklos padarė 
gimnaziją. O ką, sako, vaikai 
gabūs, viską greit išmoksta, 
tai kam čia gaišti laiką — už
tenka poros metų ir mokyklai 
ir gimnazijai. Arba, žiūrėk, toj 
Montessori mokykloje.

— O kokioj? Matai, man su
simaišo. Juk yra du Berlynui, 
du Vietnamai, dvi Korėjos, dvi 
Montessori. Tai aš nežinau, 
apie kurią tu šneki, — įsiterpė 
Pilypas.

— Manai, kad aš žinau? Ir 
aš nežinau. Nugi, šneku apie 
tą, kur daugiausia laikraščiai 
rašo. Kai paskaitai ir pasižiūri 
į fotografijas, tai ten mokytojų 
visai nematyti, tik Tėvų ko
mitetai. Ale, rodos, turėtų būti 
ir mokytojų, jeigu vaikų yra 
apie pusšimtį.

— Na, tai jau taip išeina, 
kad, tur būt, visą mokymą per
ims Tėvų komitetai, o moky
tojams reikės eit šėko piaut.

— Arba, žiūrėk, vėl... Tos 
vaikų varžybos, rodos, kad 
niekis — padeklamuoti eilė
raštį ar paskaityti kokią pan

Naujausias automobilis, angliškai pavadintas "Sidewinder". Jis gali važiuoti bet kokiais keliais 
ir pašlaitėmis. Motoras stumia visus keturis ratus. Jeigu yra reikalo, tai mašinos sunkumą ga

lima permesti į kitą automobilio pusę ir lipti gana stačiomis pašlaitėmis.

Čikagos moksleivių dailiojo žodžio 
varžybų rezultatai

Pereitą sekmadienį su dide-] 
liu pasisekimu praėjo Čikagos 
Apygardos lituanistinių mo
kyklų moksleivių dailiojo žo
džio varžybos. Finale dalyvavo 
virš dvidešimt kontestantų. 
Žemiau paduodame varžybų 
laimėtojus.

Skaitymas

Pirmoji grupė. Grupę suda
ro pirmo ir antro skyriaus 
moksleiviai.

1) Matukaitė Violeta, Da
riaus - Girėno lit. mokykla.

2) Janulevičiutė Rima, Mar
quette Parko lit. mokykla.

3) Markelytė Daiva, Cicero 
Šv. Antana par. lit. mokykla.

Antroji grupė. Grupė sudaro 
trečio ir ketvirto sk. moks
leiviai.

1) Spurgytė Nora, Brighton 
Parko lit. mokykla.

2) Sobieskytė Violeta, Mar
quette Parko lit. mokykla.

3) Gimbickaitė Violeta, Le
mento Maironio lit. mokykla.

Antroji grupė. Grupę sudaro 
penkto - aštunto sk. mokslei
viai.

1) Noltė Danutė, Roselando 
lit. mokykla.

2) Rutkaitė Adelė, Brighton 
Parko lit. mokykla.

3) Matutytė Audronė, Da
riaus - Girėno lit. mokykla.

Aukštesniųjų lit. mokyklų 
grupė.

1) Šuopytė Jūratė, Čikagos 
Aukšt. lit. mokykla.

2) Skorubskaitė Rima, Cice
ro Aukšt. lit. mokykla.

current dividend on Investment bonus
4’/2% DIVIDENDĄ MOKAM UŽ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS 
4 metę Investment bonus sąskaitom mokam 4Vi% dividendą kas 

pusmetį ir ekstra !/a% per metus išmokam pabaigoj 4 mėty.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 ARCHER AVENUE — CHICAGO, ILLINOIS 60632 
Valandos: pirmad., antrad., penktad. ir šeštad. 9:00 r. — 4:30 
po pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 vai. vak.

KNYGA - GERIAUSIA DOVANA
TIEMS, KAS NORI ŠVENTĖMS DUOTI GERŲ DOVANŲ, SIŪLOME 

PASIRINKTI ŠIAS KNYGAS:
1. Dr. K. Grinius, ATSIMINIMAI IR MINTYS II t., 336 psl. $5.00
2. Juozas Liūdžius, RAŠTAI, 246 pusi.................................... $3.00
3. M. Zoščenko, SATYRINĖS NOVELĖS, 199 pusi...............  $2.00
4. M. Gimbutienė ir kiti, MAŽOJI LIETUVA, 327 pusi.....  $3.00
5. K. B. Kraučiūnas, SIAURUOJU TAKELIU, 178 pusi.....  $2.00
6. Dr. V. Sruogienė, LIETUVOS ISTORIJA, 947 pusi............ $10.00
7. Prof. V. Biržiška, SENŲJŲ LIETUVIŠKŲ KNYGŲ ISTO

RIJA, du tomai 207 ir 225 pusi.............. <......... $2.00 ir $3.00
8. Prof. V. Biržiška, ALEKSANDRYNAS, 430 pusi..............  $7.50
9. St. Kairys, LIETUVA BUDO, 416 pusi............................. $5.00

10. VI. Mingėla, KUN. ANTANAS MILUKAS, jo gyvenimas
ir darbai........................ 1.................................................... $6.00

11. Kipras Bielinis, PENKTIEJI METAI, 592 pusi. .... .......... $6.00
12. Dr. Antanas J. Gussen, DANTYS, 158 pusi., minkštais

viršeliais $2.00, kietais ................................................ $4.00
13. Juozas Švaistas, PETRAS ŠIRVOKAS, 228 pusi................  $2.00
14. Antanas Baranauskas, THE FOREST OF ANYKŠČIAI,

N. Rastenio vertimas, 40 pusi.................    $2.00
15. Mikas Petrauskas, EGLĖ ŽALČIŲ KARALIENĖ ........... $5.00
16. Alfonsas Nevardauskas, PAJŪRIAIS, PAMARIAIS ........... $5.00
17. Jurgis Savickas, ŽEMĖ DEGA............................................... $4.50
18. Kipras Bielinis, TERORO IR VERGIJOS IMPERIJA.

310 pusi............................................ -................................ $2.50
Šitas knygas galite įsigyti "Naujienp" ofise arba gauti paštu, 
atsiuntę nurodytas sumas čekiu arba money orderiu adresu:

“NAUJIENOS”
1739 So. Halsted St., Chicago, Ill. 60608
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sakelę, bet vistiek reikia mo-1 
kytojų, kurie žinotų, kaip at
rinkti geriausius. O čia dabar 
skaitau, kad į komisiją įeina 
net kelių Tėvų komitetų na
riai. Na, sakau, jau gražiausia! 
Tai tik kiekvienas turėtų su
prasti, kam jis tinka ir kur. 
Tėvų komitetas turėtų sceną 
pašluoti, suolus sustatyti ir ki
tus panašius darbus atlikti. O 
čia dabar, matai, viskas kitaip.

— Naje, prisimenu ir aš, — 
pradėjo Pilypas. — Buvau ta
da pulke viršila. Brolau, ne 
eilinis! Nieko nepadarysi! 
Taip kaip šiandien, rodos, pul
ko vadas, amžinatilsį, jau mi
ręs ... Skaičiau neseniai “Ka
ry”. Sugrįžo iš Vorkutos į Lie
tuvą nusilpęs ir mirė ... Kur 
tau išlaikys tų nevidonų kon
centracijos stovyklose... Tai, 
žinai, mane paskyrė važiuoti 
su maistu ir kariška virtuve į 
mokinių stovyklą. O stovykla, 
kaip dabar matau, prie pat 
Alaušo ežero. O gražumėlis 
jaunimo! Dalyvavo, kiek pri
simenu, apie keturiasdešimt 
gimnazijų. Privirėm mes jiems 
kopūstų ir žirnių košės su spir
gais. Net dabar man seilės, ro
dos, bėga. Kad jie valgė, kad 
valgė, net jų ausys linko. Ma
tyt, patiko iš kareiviško katilo. 
O tada pavalgę, dar riebaluo
tais smakrais, kad deklamavo, 
kad skaitė ... net Alaušo eže
ras bangavo... Ir aš su savo 
virtuvės vyrais, vieną popietę 
susėdę po medeliais, klausė
mės. Tai buvo varžybos! Ale 
ten jokių Tėvų komitetų ne
buvo. Ten viską tvarkė moky
tojai.

— Naje, gražūs atsiminimai. 
Ką darysi, kad dabar kiti lai
kai ...

— Na, tai lik sveikas. Rei
kės jau traukti namo, nes, ži
nai, maniškė tuoj unkščia, kad 
vėlai pareinu namo. Matai, vis 
bijo,.kad į taverną neužeičiau. 
Kur aš tau eisiu? Ten tamsu, 
bijau ir į vidų įeiti, — paėjęs 
jau gerą galą, dar posteringa- 
vo Pilypas.

Atsisveikinęs ir aš pajudė
jau pamažu namų link. Pypkė 
jau seniai buvo užgesusi, o iš 
dangaus pradėjo kristi baltos, 
lengvos snaigės. Eidamas ap- 
snigsto parko taku, aš vis dar 
galvojau, kad juos kur šeškas 
— tuos Tėvų komitetus ...

Pensininkas

Vienybė: Juskėnai, nešdinkis iš Naujienų
Š. m. Naujienų 72 nr. para

šiau straipsnelį “Vienybę, pa
varčius”. Matomai pataikyta į 
skaudžią vietelę ir štai š. m. 
balandžio 1 d. Vienybės 12 nr. 
kažinkas be jokios pavardės 
bei inicialų piškina: “... kuris 
ten nuolat kyšo už demokratiz
mo apologijų, už matulioninės, 
juškeninės barškalinės koko- 
fonijos ...”

Ten pat taiso laikraščio ko
rektūros klaidas ir daro paste- 
bėlę “(Beje, S. Pipiraitė - To- 
marienė nėra dypukė, nes ji 
atvyko į JAV 99 m.)” (O, Vieš
patėli, kokia sena toji Toma- 
rienė!)

Kitoje vietoje vėl kažkoks 
P. B. (O kokių gi biesų bijai 
pilno vardo ir pavardės pasi
rašyti?), išdergęs dr. P. Gri
gaitį, Naujienas, duoda visai 
neapmokamą patarimą ir Juš- 
kėnui: “Keistas yra ir tame pa
čiame Naujienų numeryje įdė
tas St. Juškėno Vienybės ir jos 
bendradarbių terliojimas. Jei-
gu to niekingo rašinėlio auto-
rius turėtų bent kiek sveiko 
proto, tai jis nešdintųsi iš Nau
jienų ...”

“Aukštu” stiliumi parašiu-

DOVANOS IR KELIONĖS
PER COSMOS

New York, N. Y. — Gabriel 
Reiner, advokatas, Cosmos 
Travel Bureau ir Cosmos Par
cels Express Corp, preziden
tas, tik ką grįžo iš Maskvos. 
Jis plačiau susipažino su ke
lionių ir dovanų siuntimo į 
rusų užimtus kraštus klausi
mais. P. Reiner pareiškė, kad 
Cosmos Parcels Express Corp, 
patarnavo ir ateityje padės 
daugeliui klientų ne tik siųsti 
siuntinius, bet ir užsakyti auto
mobilius, šaldytuvus, maisto 
produktus, televizijos ir radi
jo priimtuvus, foto aparatus, 
audinius ir kitus dalykus vie
toje. Praeityje daugelis ameri
kiečių buvo patenkinti Cosmos 
Parcels Express Corp, ir jos 
skyrių patarnavimais.

P. Ręiner, kaip teisininkas, 
domėjosi turizmo į USSR pro
blemomis. Jis patyrė naudin
gų informacijų, kurios padės 
Cosmos Travel Bureau, Inc., 
patenkinamiau patarnauti dau
geliui savo klientų.

Sovietų Sąjungoj pagaminti 
dalykai dovanoms, taip pat ir 
siuntiniai iš Amerikos Cosmos 
Parcels Express Corp, priima
mi ir toliau; kiekvienas užsa
kymas, kaip ir praeityje, bus 
skubiai ir tinkamai išpildytas.

Svarbu priminti, kad Cosmos 
Parcels Express Corp, ir Cos-
mos Travel Bureau daugelį 
metų tarnauja savo klientams. 
Žinant, kacį p. Reiner vado
vauja šioms abiems firmoms, 
pilnai galima tikėti, kad jos 
gerai ir patikimai atliks savo 
uždavinius. Pr. Didžius (Sk.)

AUKOKITE PATYS 
1R PARAGINKNTE KITUS 

AUKOTI NAUJIENŲ MAŠINŲ 
FONDUI

siam P. B. (Bene P. B. dakta
ro - psichiatro esama?) ir ki
tiems Vienybės bendradar
biams, kurie perdaug rūpinasi 
Juškėnu, štai ką galiu pa
reikšti:

Pakol Naujienų redaktorius 
kovos su žiauriais Lietuvos 
okupantais ir jų pritarėjais;

Kol Naujienos ves neatlai- 
džią kovą su Lietuvos okupan
tais ir leis kitiems savo skil
tyse pasisakyti;

Kol Naujienos nepradės ko- 
. laboracijos. su Lietuvos oku- 
I pantu ir 'nepradės garbinti 
okupacijos pritarėjų ir užta
rėjų;

Kol Naujienos kovos už lais
vą, nepriklausomą, demokrati
nę Lietuvą, nepavydamas jo
kių Vienybės bendradarbių pa
tarimų, — Juškėnas bus išti
kimiausias Naujienų bendra
darbis. Vienybei už patarimus 
dėkoju bet jais nepasinaudosiu.

! Stasys Juškėnas

1) Juodvalkytė Rūta, Brigh
ton Parko lit. mokykla.

2) Šerepkaitė Mirga, Mar
quette Parko lit. mokykla.

3) Kviklytė Danguolė, Da
riaus - Girėno lit. mokykla.

Trečioji grupė. Grupę suda
ro penkto - aštunto sk. moks
leiviai.

1) Domijonaitis Rimantas, 
Brighton Parko lit. mokykla.

2) Jaraitė Daina, Roselando 
lit. mokykla.

3) Leonaitė Giedrė, Bridge- 
porto lit. mokykla.

Aukštesniųjų lit. mokyklų 
grupė.

1) Ruibytė Vitalija, Čikagos 
Aukšt. lit. mokykla.

2) Lampsaitytė Raminta, Či
kagos Aukšt. lit. mokykla.

3) Arštikytė Audronė, Cicero 
Aukšt. lit. mokykla.

Deklamavimas

Pirmoji grupė. Grupę suda
ro pirmo - ketvirto sk. moks
leiviai.

Viso varžybose dalyvavo 14 
lituanistinių mokyklų, atsiųs- 
damos 55 Varžovus.

Bronius Nainys

SKAITYK PATS IR PARAGINK
KITUS SKAITYTI
NAUJIENAS

JOS VISAD RAŠO TEISYBĘ

"Somebody forgot...

every litter bit hurts'*

How to find happiness as 
a mother-in-law

No reason to be sensitive about 
being a mother-in-law. There are a 
lot of happy ones these days.

Like the ones who start the bride 
and groom out saving—with a gift 
of U. S. Savings Bonds.

This provides them with the 
wherewithal for those little emer
gencies that always seem to crop 
up with young couples. Or helps 
them meet the down payment on 
their first home. A gift of Bonds
will tell them you’re happy to help.

If it’s a bit late for a wedding

gift, Bonds make a good way to 
celebrate grandmotherhood, too. 
Bonds will grow right along with 
the new baby. And he’ll get back 
$4 for every $3 you invest if the 
Bonds are held to maturity.

Millions of Americans help them
selves—and others—with U.S. Sav
ings Bonds. And every dollar they 
invest helps their country spread 
the freedom word a little farther.

Any way you look at it, U. S. Sav-
ings Bonds make a dandy nest egg.
And a very happy mother-in-law.

The S C ; docx not pay for this advertisement. It is presented as a public
seni-'i . z ■ p-.-ration ■dilh the Treasury Department and The Advertising Council.

Bay Savings Bonds
STAR-SPANGLED SAVINGS PLAN 

FOR ALL AMERICANS

NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street Chicago 8, Illinois
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Los Angeles, Calif. I
MIRĖ VLADAS KONDRATAVIČIUS, BUVĘS 

LIETUVOS DRAMOS TEATRO ARTISTAS
Balandžio 5 dienos rytmetį 

Los Angeles mieste mirė Vladas 
Kondratavičius, buvęs Lietuvos 
valstybinio teatro dramos akto
rius, sulaukęs 61 metų amžiaus.

Lietuvoje Vladas Kondrata
vičius, baigęs valstybinę dramos 
studiją, keletą metų dirbo dra
mos teatre aktorium. Vėliau, iš 
valstybinio dramos teatro pasi
traukęs, tarnavo Susisiekimo 
ministerijoje statistikos skyriu
je referentu, bet teatro meną 
mylėdamas visą laiką buyo ak
tyviu šaulių sąjungos teatro 
Kaune nariu — aktorium.

Los Angelėj gyvendamas Vla
das Kontratavičius jau scenon 
nėjo — nevaidindavo, bet visą 
laiką buvo Dramos Sambūrio na
rys. Jis stambiomis sumomis pa
remdavo šią organizaciją. Lan
kydavo visus lietuvių vaidini
mus.

Los Angelėj Vladas Kondra
tavičius sėkmingai vertėsi pri
vačiu bizniu, laikydamas auto
matinę skalbyklą (laundromat).

Liko žmona Jadvyga Kondra- 
tavičienė. Jų duktė Jonė čia stu
dentaudama veikė studentų są
jungos skyriuje ir buvo aktyvi 
Santaroj-šviesoj, kai prieš ke
letą metų ta organizacija čia ge
rai gyvavo. Studijuodama Chi- 
cagos universitete, siekdama 
magistro laipsnio, susipažino su 
vienu iš Australijos atvykusiu 
studentu, ištekėjo ir gyvena Aus
tralijoje, Sidney mieste. Jos vy
ras to universiteto yra profeso
rius teisių fakultete. Gavusi ži
nią apie tėvo mirtį, Jonė Kondra- 
tavičiūtė telefonu iš Australijos 
pranešė, jog su sūnum atskri- 
sianti į laidotuves.

Los Angelėj gyvena su šei
momis dvi Vlado Kondratavi
čiaus seserys: Marija šaltinienė 
ir Ona Paltuvienė. Sesuo Julija 
yra Lietuvoje likusi, ištekėjusi 
už istoriko Juozo Dundulio. Ang
lijoje gyvena sesuo Valerija, iš
tekėjusi už ekonomisto Jono Ja
kobo.

Vladas Kondratavičius buvo 
labai gero ir nuoširdaus būdo 
žmogus. Lietuviškąją veiklą 
remdamas (šimtines yra davęs 
Tautiniams namams) pats į or
ganizacijų valdybas neidavo, sa
kydamas, jog organizacijų vado
vybėse esant neapsieinama, kad 
žmonės vienas kitam “skersą” 
žodį nepasakytų. O lietuvio į 
lietuvį skersavimas jam buvo 
ne prie širdies.

Buvo pašarvotas Vladas Kon
dratavičius Hamrock laidotuvių 
koplyčioje, balandžio 8 d. ,po pa
maldų iš šv. Kazimiero parapi
jos bažnyčios išlydėtas į Holy 
Cross kapines Los Angeles mies
te.

Linas Raslavičius platina 
“Tėvynės Atgarsius“

“Tėvynės Atgarsiai” — Čika
gos Aukštesniosios Lituanisti
kos mokyklos mokinių laikraš
tis. Antrajame numeryje, pir
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mojo puslapio fotografija vaiz
duoja, kaip 6b klasės mokinys, 
Linas Raslavičius, tą laikraštį 
Chicagoj pardavinėja — platina.

Pasiekė tas laikraštis ir Los 
Angeles. Ačiū platintojui — ga
vau paštu, perskaičiau ir pasi
džiaugiau, o kai šv. Kazimiero 
parapijos kieme knygų pardavė
jas Vacys Prižgintas pasiūlė — 
galėjau pasigirti, jog jau tiesiai 
iš Chicagos gavau.

“Tėvynės Atgarsiai” — moks
leivių laikraštis, labai puikiai at
rodo. Tai nepalyginamos tech
nikos su anų laikų mūsų, Lietu
vos gimnazistų “šafirografuo- 
tais” leidinėliais.

Laikraščio viršelyje surašyta 
daug pavardžių: redakcijos, fo
tografų, leidėjų ir globėjo...

Lietuvoje, iki A. Smetonos 
valdymo, kol galėjo veikti moks
leivių organizacijos, kiekviena 
draugijėlė, kiekviena klasė leis
davo laikraštėlį — lenktyniauda
vo. Stengdavosi kitus pralenkti 
— geresnį ir įdomesnį išleisti. 
Globėjų nebūdavo — mokiniai 
naudojos laisve.

Atsimenu, Mažeikių gimnazi
joje būrelis mokinių susimetėm 
“šafirografuotą” laikraštėlį iš
leisti. Buto šeimininkė tik mal
daknygę mokėjo paskaityti. 
Laikraščių neskaitė, bet dažnai 
prasitardavo, kad laikraščiai, ir 
dar nebažnytiniai, be globėjo 
leidžiami — kelrodis į peklą. O 
kai nugirdo, jog jos bute laik
raštį spausdiname, atbėgo pasi
žiūrėjo ir rankas ant krūtinės 
susidėjusi ištarė:

— Dabar žinau, kas tuos “če- 
rauninkus” laikraščius “druka- 
voja”! Vaikai!

Žinoma, ji neturėjo suprati
mo, koks skirtumas tarp laik
raščio, skirto visuomenei ir mo
kyklos vaikų laikraštėlio;

“Tėvynės Atgarsių” redakci
jai, bendradarbiams, leidėjams 
ir platintojams linkėtina ir to
liau spaudos darbe lavintis.

Kalifornijos kalnu pašlaitėmis jaunimas čiužinėjo, o kai priartėjo prie Baldy kalno, tai krito 
didelis sniego gabalas ir užvertė kelis čiuožėjus. Paveiksle matome kitus čiuojėjus, bandančius iš
gelbėti užverstuosius. Pavyko visus atkasti. Vienam buvo nulaužta koja, o kiti trys išgelbėti sveiki

• žurnalistų S-gos Los Ange
les skyriaus narių susirinkiman 
balandžio 3 d. tėatsilankė tik ke
turi: trijų asmenų valdyba ir 
vienas eilinis narys. Į šią orga
nizaciją prieš porą metų buvo su
sirašiusių nariais apie 30 asme
nų. Prasidėjus nesutarimams ir 
teisme byloms iš žurnalistų sky
riaus išstojo: A. Giedraitis, A. 
Gustaitis ir L. Galvočius; d kiti, 
kai susirinkiman neatsiiankė, 
spėliojama, gal irgi išskydo, kaip 
Grigo bitės...

Ginčai dėl “aukso“
Buvo laikai kai į -Kaliforniją 

žmones auksas traukė. Aukso 
kasyklos dabar tik legendų ir 
pasakų tema. Kai kurios Kali
fornijos aukso kasyklos pavers
tos turistų lankymo vietomis ■— 
muziejais, o kitos uždarytos ir 
paliktos be priežiūros — Dievo 
valiai.

Dabar čia žymią vietą ekono
miniame gyvenime yra užėmęs 
.“skystasis auksas” — aliejus 
arba alyva, žibalas. Iš šio “skys
tojo aukso” gaminami įvairūs 
degalai — benzinas ir tepalai. 
Tai vienas žymiausių Kaliforni
jos valstybės pajamų šaltinių.

Kalifornijos steitas ginčijasi 
ir bylas veda su federaline val
džia. Washingtone išaiškinta, 
jog federalinei valdžiai priklau
so visi turtai, kurie yra po jū
ros dugnu. Bet kur yra steito 
teritorija ir kur prasideda “at
viroji jūra”, kuri turi priklau
syti federalinei valdžiai? Tas 
klausimas iškeltas ir nėra dar 
išspręstas, nes Kalifornijos te
nori joje yra tokios salos, kaip 
Santa Rosa, San Clemente bei 
Santa Catalina, kurios mylių 
myliomis atskirtos nuo žemyno. 

TAr iki tų salų besąs vandenynas 
yra Kalifornijos teritorija — ar 
priklauso federalnei valdžiai ? 
Keli metai jau tas ginčas teis
muose sprendžiamas. O' ginčytis 
ir bylinėtis yra pagrindo, nes 
tarp tų salų vandenyno pože
myje yra ežerai alyvos. Kas tu
ri teisę tą alyvą siurbti — Ka
lifornijos valstybė ar federalinė 
valdžia?

Žolė neauga, 
bet alyva sriuvena

Mr. ir Mrs. Radion Slipyj Los 
Angeles mieste prie Wilshire 
Blvd, (kiek į vakarus nuo' La 
Brea Avė.) nusipirko namelį. 
Trejetą Vnetų pagyveno, bet kie
me žolės užauginti negalėjo. Pa
galiau užuodė dujų kvapą. Pasi
šaukė gazo kompanijos techniką, 
tas apžiūrėjo ir gazo vamzdžius 
rado tvarkoje.

Kalifornijos pietinėje dalyje 
namai, ypač senesnieji, taip pa
statyti, jog tarp žemės ir namo 
grihdų paliktas tarpas, kad vė- 
dintųsi, kad medis nesudrėktų, 
kad į namą neįsimestų drėgno 
medžio griaužikai — termitai. 
Po namu žmogus gali ropom lan
dyti.

Mrs. Slipyj atsitiktinai palin
dusi, atsidūrė lyg aliejaus prū
de. Namo savininkai pasijuto 
lyg besėdį ant parako bačkos — 
Jei tik kas degtuką numestų ar 
kibirkštį įskeltų — namas užsi
degtų. Kieme, kur žolė neaugo, 
jie prakasė kelių colių duobę. 
Tuoj bematant prisisunkė pil
na duobė alyvos.

Namas tokioje miesto zonoje, 
kur neleidžiama daryti gręžimų, 
negalima įrengti jokių alyvos 
pompų. Tačiau namą gelbėti sa
vininkas turi teisę. Mr. Slipyj 
miesto bibliotekoje išskaitė vi
sas knygas apie alyvą. Remda
masis savininko teise savąjį na
mą gelbėti, jis gavo leidimą po 
žeme įrengti baseiną, į kurį su
varva jo kieme bąsisunkinantie- 
ji degalai.

Kiekvieną šeštadienį vienos 
kompanijos sunkvežimis atva
žiuoja ir iš to požeminio baseino 
išsipumpuoja 2,000 galionių de
gamosios alyvos. Mr. ir Mrs. 
Slipyj kas mėnesį iš alyvos kom
panijos gauna $500 čekį.

Kadangi alyvos kompanijos 
kovoja su miesto valdžia ir vis 
daugiau gauna teisių mieste 
alyvą siurbti, Mr. ir Mrs. Slipyj 
jau yra gavę daug ir brangios 
kainos pasiūlymų, kad jie savo 
namus ir sklypą parduotų alyvos 
kompanijom. J. Klauseikis

BUSIMIEJI NAUJI TAUTINIŲ ŠOKIŲ MOKYTOJAI

JAV LB Chicagos apygardos valdyba surengė tautinių šokiu kursus, kad parengti daugiau tautinių šokių mokytojų. 
Kursai tęsėsi nuo š. m. sausio 7 d. iki balandžio 11 d. Jie vyko Jaunimo Centre, Chicagoje. Nuotraukoje iš kairės 
į dešinę sėdi: Alb. Valentinas, spaudos koresp., akordeonistas Vyt. Gutauskas, kursų mokytojos —• Fr. Gramon- 
tienė, Aldona Martienė, Nijolė Pupienė, (nėra F. Strolios) ir kursų koordinatorius Juozas Šlajus. Toliau kursų lan
kytojai. Nuotrauka V. Noreikos

TAUTINIAI ŠOKIAI - 
LIETUVYBĖS PALAIKYMAS

JAV LB Chicagos apygarda 
šių metų pradžioje suorgani
zavo tautinių šokių kursus, ku
rie jau veikia nuo sausio mėn. 
7 d. Jaunimo Centre, Chicago
je. Juos lanko 32 šokėjai — 24 
mergaitės ir ponios ir 8 vyrai. 
Pamokos ir paskaitos vyko 
kiekvieną sekmadienį.

Kursų tikslas: parengti nau
jus tautinių šokių mokytojus, 
kurių dabar jaučiama didelė 
stoka. Daugelis lituanistinių 
mokyklų visai neturi tautinių 
šokių mokytojų, o tautiniai šo
kiai yra vienas iš neatskiria
mų pagfindų lietuvybės išlai
kyme šiandieniniame mūsų 
jaunime. Todėl Lietuvių Bend
ruomenės Chicagos apygarda 
šiuo žygiu atlieka svarbų dar
bą lietuvybės išsilaikymo bare. 
Juk svarbiausi rūpesčiai šioje 
srityje mūsų visų yra nukreip
ti Į jaunimą.

Kursuose dėstė šie tautinių 
šokių mokytojai: Aldona Mar
tienė, Nijolė Pupienė, Francis 
Gramontienė ir Faustas Stro- 
lia (muzikiniams reikalams).

STANDARD Savers
Get an Extra Pay Day March 31...

On March 31, our savers will receive
their first dividend of 1965 —computed at 
the high rate of 4*4% per annum. Saving* 
grow faster and larger at Standard Federal

4 Times a Year
Ml Savings in by the 15th
Earn from the 1st

because we pay dividends 4 times each yean 
earnings are added to savings and are 
compounded quarterly. For safer savings 
and higher earnings, save at Standard 
Federal Savings!

HOURS:
Mon. Thvr». — 9 to 8
Tum. Fri. — 9 to 4
S»t — 9 to 12
Wed. — Closed

Chicagoland’s Strongest

STANDARD
FEDERAL
S AV INGS

4192 Archer Avenue • Chicago, Illinois 60632 • Virginia 7*1140
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Kursų akordeonistas — Vyt. 
Gutauskas.

Kursantai, be praktiškų šo
kių pamokų, išklausė šias la
bai naudingas ir įdomias pa
skaitas: A. Martienės ■— Tauti
nių šokių ir žaidimų mokymas 
mokyklinio amžiaus jaunimo 
grupėse, Nijolės Pupienės — 
Lietuvių tautinių šokių isto
rija, Fr. Gramontienės — De
šimts mokymo metodikos tai
syklių, Petro Maldeikio — Pra
džios mokyklos mokinio psi
chologiniai bruožai ir paskuti
nioji paskaita buvo specialiai 
į Chicagą atvykusio tautinių 
šokių pionieriaus Vytauto Bie- 
liajaus — Tautiniai šokiai.

Tautinių šokių kursai bai
giasi balandžio 11 d. Tą dieną 
bus naujųjų tautinių šokių mo
kytojų išleidžiamieji egzami
nai.

Kursai vyko labai darnioje 
dvasioje ir lietuviškame susi- 
klaušime. Gražių ir labai nau
dingų lietuvybei pastangų pa
dėta iš abejų pusių: tiek iš 
mokytojų, tiek ir iš kursantų. 
Padėka gi lieka LB Chicagos 
apygardos valdybai. Kursų ko
ordinatorius buvo Juozas Šla
jus.

LB Chicagos apygarda išlei
džia šių kursų proga tautinių 
šokių vadovą - knygą, kurios 
medžiaga atskirai naudojosi 
kursantai. Tautinių šokių lite
ratūros jaučiamas didelis trū
kumas, todėl šis leidinys bus 
labai naudingas. (Alb. V.)
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Daugiau kritikos sukėlė prezidento sumanymas or
ganizuoti tarptautinės kooperacijos pagrindu pagelba 
ekonominiam ir kultūriniam Azijos kraštų išvystymui. 
Šis sumanymas yra lyg Marshallo Planas Pietryčių Azijai. 
Panašumas juo ryškesnis, kad numatoma kviesti daly
vauti ir Sovietų Rusiją.

Stalinas Marshallo Planą atmetė ir uždraudė Mask
vos satelitams prie jo dėtis. Panašią poziciją, veikiausia, 
užims ir dabartiniai Kremliaus valdovai Johnsono plano 
atžvilgiu. Jei prezidentas būtų pasakęs Rusiją, vietoj 
“Sovietų Sąjungą”, tai jo mintis būtų realesnė.

Tačiau smarkiausių puolimų susilaukė prezidento 
siūlymas paskirti iš JAV iždo $1,000,000,000 Azijos iš
vystymo reikalui. Opozicija tam pasireiškė pačiame JAV 
kongrese. Republikonų vadas senate Everett M. Dirksen 
pasakė, kad čia siūloma “bilijonu dolerių nupirkti laisvę 
vargšams”; bet jisai abejojąs, ar tai įmanoma; greičiau, 
tai gali pakenkti geram Amerikos vardui.

Dirkseno žodžius tuoj ėmė kartoti, kaip gramofono 
plokštelės, kiti republikonai senate ir atstovų name (nors 
ne visi). O komunistų propagandininkai Maskvoje ir Pe- 
kinge nudžiugo, kaip geležėlę radę: juk labai panašiu 
argumentu Stalinas stengėsi suniekinti Marshallo Planą!

Kas nenori suprasti, to neįtikinsi. Ar prez. Johnsono 
pasirinktas kelias į taiką yra praktiškas, parodys jo 
pastangų vaisiai. Bet prezidentas kalbėjo aiškiai, rimtai 
ir nuoširdžiai.

Lietuvių kalba ir sanskritas

JAV politika Vietname ir taikos planas
Trečiadienio vakare prez. Lyndon B. Johnson pasakė 

Johns Hopkins universiteto auditorijoje, Baltimore, Md., 
svarbią kalbą apie administracijos politiką Vietname ir 
taikos planą Pietryčių Azijos tautoms. Svarbiausi jo kal
bos punktai yra šie:

Jungtinės Valstybės nesitrauks iš Vietnamo, kol te
nai nebus pasiekta taika, užtikrinanti laisvę ir nepriklau
somybę Pietų Vietnamui ir jo kaimynams, kuriems gresia 
agresijos pavojus iš laisvės priešų pusės.

JAV sutinka, pasakė prezidentas, bet kada pradėti 
taikos diskusijas, nestatydamos iš anksto jokių sąlygų, 
bet tuo supratimu, kad ir iš kitos pusės nebūtų statoma 
sąlygų. Diskusijos gali eiti bet kuriuo būdu: tarp paskirų 
įgaliotų asmenų, tarp mažų grupių ir didelėse konfe
rencijose.

JAV neturi tikslo įsigyti naujų teritorijų arba paimti 
savo kontrolėn kurią nors šalį; priešingai, JAV nori 
padėti Azijos tautoms apsišviesti, išmokti apsaugoti nuo 
ligų savo sveikatą ir išnaudoti gamtos turtų versmes savo 
materialinei būklei pagerinti.

JAV kvies pramoningas tautas dalyvauti šitų tikslų 
įgyvendinime, neišskiriant ir Sovietų Sąjungos, kai bus 
pasiekta teisinga ir pastovi taika. Bet pradėti šitą didelį 
darbą reikią dabar, nelaukiant iki pasibaigs kova, nes 
tų suvargusių šalių žmonės šiandien kenčia badą, sunkiai 
dirba be poilsio ir be laiko miršta.

Pagelba jiems reikalinga tuojau. Šituo tikslu prez. 
Johnsonas siūlo įsteigti tarptautinę organizaciją Piet
ryčių Azijos ekonominiam išvystymui ir prašys JAV 
kongresą paskirti šiam reikalui vieną bilijoną dolerių.

Atsiliepimai JAV-ėse ir kitur
Savo kalba, pasakyta Baltimore je, prez. Johnsonas, 

nors įsakmiai to neminėdamas, davė atsakymą 17-kai 
neutralių tautų, kurios ragino JAV tuoj nutraukti kari
nius veiksmus Vietname ir pradėti taikos derybas, ne
reikalaujant, kad komunistai pirma prižadėtų paliauti 
kovoję ir rėmę Viet Cong partizanų kovą prieš Pietų 
Vietnamą ir JAV. Washingtono administracijos nariai 
iki šiol sakydavo, kad tik tokia sąlyga būtų prasminga 
eiti į derybas.

Prez. Johnsonas dabar pareiškė, kaį jam yra pri
imtinos ir “besąlyginės diskusijos”. Tai stato į keblią 
padėtį komunistus, kurie šaukė, jog Amerika esanti nusi
stačiusi kovoti “iki galo”, iki pilnos pergalės, nors tai 
privestų prie visuotinio branduolinio karo ir pasaulio 
sunaikinimo. Prezidento pareiškimas atėmė pagrindą 
šitam jų priekaištui.

(Tęsinys)
Apie 19-jo šimtmečio pabai

gą ir 20-jo pradžią Petrapilyje 
(Peterburge) gyveno kokie 
20,000 lietuvių. Jie turėjo ke
lias stambias draugijas, kurios 
rengdavo vakarus su koncer
tais, vaidinimais ir šokiais, su- 
traukdamos po 500 - 800 pub
likos. Į tuos vakarus būdavo 
kviečiami žymesnieji asmens 
— lietuviai ir draugingi lietu
viams profesoriai, mokslinin
kai ir profesionalai. Žinomiau
si tarp jų buvo dvasinės aka
demijos profesorius, kun. Ka
zimieras Jaunius; mokslų aka
demijos narys Fortunatovas 
(rusas), ir docentas Eduardas 
Volteris (latvis, dėstęs lietuvių 
kalbą universitete).

Dvasinės akademijos seno
vės kalbų mokytojas kun. Jau
nius mažai tepaisydavo savo 
religinių pareigų ir savo aka
deminio darbo. Jam rūpėjo tik 
kalbų tyrinėjimas. Rinkdamas 
iš įvairių šaltinių medžiagą 
šiam reikalui, jisai kartais už
miršdavo net savo lekcijų va
landas akademijoje.

Jauniaus sekretorius buvo 
Kazimieras Būga, tada dar 
“švedas” (privačiai besiruo
šiąs išlaikyti kvotimus iš 8 
klasių gimnazijos kurso, ir 
įstoti į universitetą), bet vėliau 

virtęs žymiausiu tarp lietuvių 
kalbotyros autoritetu. Pasidė- 
kojant daugiausia Būgai, pra- 
plito Peterburge prof. Jau
niaus idėjos.

Kartu su kitais vokiečių ir 
rusų mokslininkais jisai lai
kėsi pažiūros, kad iš visų “gy
vųjų” (žmonių vartojamų) kal
bų lietuvių kalba yra seniau
sia ir kad ji turi daug bendro 
su Indijos sanskritu. Savo teo
rijas (nevisada teisingas), jisai 
mėgdavo dėstyti žodžiu kam 
pasitaikydavo, — nors tokių 
progų jisai turėjo nedaug.

Kad lietuvių kalba tikrai yra 
artima sanskritui, rašąs šiuos 
žodžius sužinojo ir iš kito šal
tinio. Bet jo susidomėjimą ši
tuo klausimu nustelbė kiti da
lykai.

“Kruvinasis Sekmadienis” 
Peterburge

Sausio 9 (22), 1905 metais, 
įvyko tai, kas įėjo į istoriją, 
kaip “Kruvinasis Sekmadie
nis”.

Tą dieną, :apie 10 valandą 
priešpiet, darbininkų delegaci
ja, lydima darbininkų masių, 
ėjo prie caro Žieminių Rūmų, 
netoli Nevskio prospekto, su 
tikslu įteikti jam raštą apie 
savo vargingą gyvenimą. Ca
ras Nikalojus II buvo sutikęs 
delegaciją priimti, ir buvo pa-

Robert Lee Johnson

FBI suėmė šiuos du vyrus. Abu tarnavo JAV kariuomenėje, buvo so- 
viety zonoje, susiuostė su komunistais ir pradėjo jiems tarnauti. Per 
vienuolika metu jie siuntinėjo rusams žinias apie JAV karo jėgas ir 
apsiginklavimą. Jie gaudavę iš rusu po $300 į mėnesį. Robert L. 
Johnson dar tebetarnavo JAV kariuomenėje, o James A. Mintken- 
baugh jau buvo išėjęs atsargon ir gyveno Kalifornijoje, San Mateo 

miestelyje.

skirta valanda jos priėmimui.
Darbininkai nudžiugo, bet 

bijojo, kad policija juos ap
gaus: atkels vartus į Žieminius 
Rūmus ir, kai delegacija įeis, 
vartai bus užtrenkti ir delegatai 
dings. Todėl, renkant atstovus 
į delegaciją, kilo mintis, kad 
juos turi palydėti jų draugai 
iš fabrikų. Mintis buvo priim
ta. Eisenų planas buvo smul
kiai aptartas ir susitarta dėl 
vadovybės.

Vyriausiu buvo išrinktas 
pravoslavų kunigas (popas) 
Gapon, kuris veikė tarp darbi
ninkų, gaudamas iš valdžios 
pinigų darbininkų klubams 
steigti, literatūrai skleisti ir t.t. 
Slaptos revoliucinės ir sočia* 
listinės grupės, kurios pradėjo 
veikti anksčiau ir jau turėjo 
nemažai pasekėjų, negalėjo 
prieš Gapono įtaką atsilaikyti. 
(Vėliau paaiškėjo, kad tas po
pas valdžios agentas.)

Sutartu laiku delegacija ir 
palydovų minios susirinko prie 
Nevskio prospekto ir prasidėjo 
maršavimas link caro palo- 
ciaus. Tvarkingai išsirikiavę 
darbininkų būriai nešė šventas 
vėliavas ir didelį caro paveiks
lą ir giedojo bažnytines gies
mes. Peticijoje, kurią delega
cijos pirmininkas turėjo įteikti 
carui, buvo prašoma, kad jisai 
pasigailėtų vargšų darbo žmo
nių, užtartų juos nuo skriau
dikų ir pagerintų jų būklę.

Tačiau caras su savo šeima 
buvo pabėgę iš savo rūmų prie 
Nevos upės; ir, kai dhrbininkų 
procesija atėjo į Rūmų aikštę, 
tai atsidarė vartai ir minią 
puolė raiti ir pėsti kareiviai. 
Raiteliai kapojo žmones nagai- 
komis ir trempė arklių kano
pomis, o pėstininkai į bėgan
čius darbininkus šaudė.

Šiuos žodžius rašančiam, vi
sai netikėtai ir nieko nežinant 

apie planuojamą darbininkų 
žygį, teko būti toje gatvėje, 
kur rinkosi minios. Jisai matė 
einančius į tą vietą darbinin
kų būrius, girdėjo juos giedant 
pravoslaviškas giesmes — pas
kui girdėjo šautuvų salves, 
matė juos, panikos apimtus, 
bėgant atgal...

Krauju aptaškytą sniegą po
licija ir kiemininkai nuvalė, 
bet raudonos dėmės Admiral- 
tėjos skvere, prie^Nevos kran
to, pasiliko dar kelias dienas.

Po šito pasibaisėtino įvykio 
kilo didelis pasipiktinimas vi
same krašte. Universitetų ir 
kitų aukštojo mokslo instituci
jų studentai paskelbė protesto 
streiką. Peterburge nebeliko 
kas veikti.

Tuo gi tarpu atėjo laiškas iš 
Marijampolės, kad Dr. Kazys 
Grinius išsirūpino gubernato
riaus leidimą surengti viešą 
vakarą su teatru, choru ir šo
kiais (tik be jokių politiniij 
kalbų!). Rengimo komitetas 
prašo Pijų Grigaitį pastatyti 
scenoje Keturakio komediją 
“Amerika pirtyje” ir gauti cen
zūros leidimą to veikalo teks
tui. Grigaitis nuėjo pas lietu
viškų raštų cenzorių Eduardą 
Volterį, gavo jo antspaudą su 
parašu ir išvažiavo į Marijam
polę.

Pirmas viešas lietuviškas 
teatras Suvalkijoje buvo su
rengtas — su milžinišku pasi
sekimu! ■— beveik lygiai prieš 
60 metų.

Senovės dalykai ir sanskrito 
giminystes klausimas su lie
tuvių kalba buvo atidėti į šalį.

Praėjus maždaug 9 mėne
siams p«į “Kruvinojo Sekma
dienio”, atrodė, kad vėl bus 
proga ramiai studijuoti. Bet tų 
pačių metų rudenį kilo Peter
burge dar didesnis triukšmas. 
(Apie tai — rytoj.)

Kanada pavyzdį 
ima iš Amerikos 

žada įsivesti “taikos korpusą” 
ir “medicare” planą

Kanados ministeris pirminin
kas, liberalų valdžios galva, Les
ter Pearson pradėjo naująją par
lamento sesiją nauja platforma, 
kurioje žada daug gera ir nauja 
visiems kanadiečiams, žinoma, 
Kanada tebepamėgdžioja Angli
ją, kurią ji tebevadina Didžiąja 
Britanija ir save iki vėliausių 
dienų vadino tos Britanijos do
minija. Dėlto, einant ta pačia 
angliška tradicija, ir savo plat
forminę kalbą ministeris pirmi
ninkas ne pats parlamentui skai
to, o už jį atlieka karalienės sub
stitutas, čia vadinamas gneral. 
gubernatorium. Taigi, Pearso- 
no deklaraciją, pavadintą “sosto 
kalba”, perskaitė gen. gub. 
George Vanier, atvažiavęs į par
lamento bendrąjį posėdį šešių 
arklių traukiama sena karieta, 
raitosios policijos šimtinei ly
dint.

(Premjeras Pearson “trono 
kalboj” pareiškė, kad Kanada iš 
jaunų savanorių kanadiečių stei
gia savo “taikos korpusą”, kaip 
kad tokį turi įsisteigusios Jung
tinės Valstybės ir kad Kanados 
taikos korpusas tarnaus ekono
minio ir socialinio rogreso dar
bams Kanados viduje ir svetur.

Tas kanadiečių “korpusas” 
bus plačiai panaudojamas ir ki
tam programos punktui įgyven
dinti, kurs taip pat yra pasisko
lintas iš JAV-bių, tai yra kovos 
su skurdu (war on powerty) ka
dangi į kovą su skurdu yra 
įtrauktos krašto atstatymo, lūš
nynų išnaikinimo, šalpos reika
lingiesiems ir bedarbių naujiems 
darbams apmokymo programos. 
Kad darbininkai keltųsi į pramo
nei vystyti numatytas sritis, val
džia teiks subsidijas persikėli
mui ir įsikūrimui. Valdžia pra
šys parlamento įsteigti Kanados 
vystymo korporaciją, kuri “rem
tų ir finansuotų naujus dides
nius industrijos užsimojimus ir 
padėtų patiems kanadiečiams 
daugiau perimti savo krašto biz
nio korporacijų.

Pearsono pasiūlytasis sveika
tos globos planas yra “visiems 
kanadiečiams be skirtumo ar pa
jėgūs apsimokėti ar ne”. Be to, 
“sosto kalboje” pranešta, kad 
bus siekiama sumažinti vaistų 
kainas.

Valdžia prašys parlamento 
priimti nuosavą Kanados himną, 
kuriuo siūlo “O, Kanada”.

Iš kitų praktiškų programos 
punktų numatyta daugiau parū
pinti pajamų farmeriams ir žve
jams, ir mokslo tyrimams, indė
nams, imigrantams ir kt.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

Dr. M. ANYSAS
KURTENA IR NERINGA

Kuršių Marios ir Užmaris 
nuo seniausių laikų iki šiandien

5
Tuojau už Juodkrantės randame šo- 

penbergo ir dar apie 4 km toliau į pietus 
gerokai į marias įsikišusį Agilos Ragą. 
Kiek į šiaurę nuo jo buvo senasis Agilos 
kaimas, jau seniai smėlių užpustytas. Nuo 
Agilos Rago apie 7 km į pietus tęsiasi Agi
los įlanka, prie kurios pietinio galo buvo 
pastatytas naujasis Agilos kaimas, taip pat 
dingęs kopų smėlyje. Dabar buvusio kai
mo vietoje riogso 53 m aukštas smėlio 
kalnas.

Tarp didžiojo Birštvyno ir mažesnio 
Pervelkos Rago 1836 m. įsikūrė Pervelkos 
kaimas, pastatytas Naujosios Agilos gy
ventojų, kurie savo nugriautus trobesius 
pervilko į naująją gyvenamąją vietą, iš ko 
kilęs pavadinimas Pervelka. Šitoje vietoje 
Neringos platumas viršija 3 km. Kiek 
į pietus nuo Pervelkos yra 53 metrų aukš
tas Kirbstų kalnas.

Tris km į pietus nuo Pervelkos kaimo, 
prie Karvaičių įlankos, seniau buvo Kar
vaičių kaimas, kuris 1797 buvo smėlio už
neštas. Buvusio kaimo vietoje dabar ma
tomas 60 metrų aukštas Karvaičių kalnas. 
1776 m. Kalvaičiuose yra gimęs žinomasis 
Užmario poetas Liudvikas Gediminas Rė
za, kuris vienose eilėse prisimina Karvai
čių kaimo likimą:

Šičion, keleivi, žiūrėki naikinimo ranką ...
Su senais Karvaičiais yra sujungta gra

žioji pajūrio milžinės Neringos pasaka, 
kurią labai gražiai vokiečių kalboje su
rimavo lietuvių draugas ir jų mylėtojas 
Tilžės prieglaudos namų direktorius Gi- 
sevius.

Kelis km į pietus nuo užpustyto Kar
vaičių kaimo 1843 m. įsikūrė Preilos kai
mas. Jo pirmieji gyventojai esą bėgliai iš 
Naujosios Agilos.

Paskutinis Neringos kaimas Lietuvos 
respublikos ribose buvo Nida, šita vietovė 
jau pažymėta Ordino laikų žemėlapiuose. 
Manoma, kad ankstyviausiais laikais, be 
neskaitlingų čia gyvenančių žvejų, čia bu
vo sustojimo vieta susisiekimui Neringa 
tarp Klaipėdos ir Karaliaučiaus.

Nida guli Kuršių Marių įlankoje tarp 
Bulvykio Rago (šiaurėje) ir Grobštų Rago 
(pietuose), nuotolis tarp abiejų ragų yra 
apie 8 km. Bulvykio Ragas išsikiša gana 
toli į marias, tiesia linija link Ventės Rago. 
Grobšto Ragas apaugęs krūmais, medžiais 
ir žolėmis. Tik jo smaigalys yra plikas. 
Ten yra Vienišuolė kopa. Abu ragu susi
daro iš balto lekiančio smėlio, kurį jūrinis 
vėjas be pertraukos pusto į marias.

Nidos apylinkė yra dirbtinai apsodinta 
pušiniu mišku. Į pietus nuo Nidos vėl pra
sideda lekiantys smėlynai. Čia yra žinomas 
51 metro aukštas Parnidos kalnas, o už jo 
prasideda Baltosios kopos, — grandinė 
aukštų lekiančių kopų, kurios kiek į pie
tus, link Pilkopės pasiekia 67 metrų aukš

tumo. Iš šitų kalnų matomi nepaprastai 
gražūs reginiai: vakaruose baltai putojan
ti mėlyna jūra, rytuose mažai sujudinti 
pilkai - žalsvi Kuršių Marių vandenys. 
Į pietus nuo Nidos yra žinomos Maro Ka
pinės, kur dar šiandien išpustoini žmonių 
kaulai.

Nidos kaimas susidaro iš trijų dalių: 
Nidos, Skruzdyno ir Purvyno. Nida yra 
daugiau įstaigų ir viešbučių vietovė, čia 
yra ir 19 šimtmetyje pastatytasis uostas 
garlaiviams ir Nidos žvejų valtims įplauk
ti. Kiek į šiaurę Skruzdynas ir Purvynas 
yra gryni žvejų kaimai. Artybėje šitų kai
mų, marių pusėje, vokiečių rašytojas To
mas Mann 20 šimtmečio pradžioje buvo 
pasistatęs lietuviško stiliaus namuką: rudų 
medinių sienų, mėlynų langinių, trušių 
stogo, kurio galai paruošti lietuviškais dro
žiniais. Iš čia buvo puikus reginys į Kuršių 
Marias. Antro Pasaulinio karo pabaigoje 
šitas namas buvęs kiek apgriautas. Sunai
kintas esąs ir turtingas Nidos etnografinis 
muziejus.

Ant Urbo kalno, 19 šimtmečio pabai
goje, buvo pastatytas didelis mūrinis švy
turys, matomas toli Baltijos jūroje ir Kur
šių Mariose. Vieną km su viršum atstu 
į šiaurę nuo jo randasi Angių kalnas (58.5 
m) ir kiek toliau į šiaurę Skruzdyno kal
nas. Purvyno kaimo užnugaryje yra An
gių dauba.

Dėl įdomumo reikia pažymėti, kad 
Kipro saloje randasi kalnas, pavadintas 
Nida.

Tris km į pietus nuo Nidos prasidėjo 
vokiškoji Neringos dalis. Pusiau kelyje 
tarp Nidos ir Pilkopės kaimo Vokiečių ri
terių ordinas, 13 šimtmečio antroje da
lyje, buvo pastatęs tvirtovę Neuhaus, atsi
ginti nuo skalaviečių ir žemaičių, pakar
totinai puolaričių Sambiją. Nebeliko ir jos 
jokio pėdsako.

Pilkopė yra taip pat žvejų kaimas, bet 
pačiuose marių pakraščiuose buvo ir kiek 
dirbamos žemės. Kaimas vadinasi Pilkopė 
— Pilkopis, — bet ne Pilkapė arba Pilka
piai, kaip dažnai lietuvių rašoma. Galimas 
daiktas, kad Ordino karuose čia buvo se
nas skalvių įsitvirtinimas, kurio šiandien 
beliko tik pavadinimas.

Toliau į pietus eina Rasytės, Kuncės ir 
Sarkavos kaimai, šitame Neringos pakraš
tyje, marių pusėje, dar 17 šimtmetyje buvo 
labai gražus ąžuolynas, kurį pirmasis Prū
sijos karalius Friedrichas 1,1701-1713 leido 
iškirsti savo puošnaus gyvenimo išlaidas 
apmokėti. Šitų kaimų žvejai dar mūsų 
laikais vertėsi tose vietose ir kiek žemės 
ūkiu.

Taip pat miškinga buvo pietinė Kuršių 
Neringos dalis, nuo Sarkavos ligi Kranto. 
Senuose Ordino laikų žemėlapiuose čia 
yra sužymėtas didelis miškas, Falkenwald 
(Sakalų miškas), šiandien nebėra ten nei 
šitų senųjų miškų, nei sakalų.

Kuršių Neringos gyventojai
Visi Kuršių Neringos kaimų gyventojai 

užsiėmė žvejyba. Viešbučiai ir restoranai 

buvo paskutiniųjų dešimtmečių padarinys 
ir jų savininkai daugumoje buvo vokiečiai 
arba suvokietėję autochtonai.

Sprendžiant iš pavardžių, dalis autoch
tonų buvo seniausių laikų gyventojai, kita 
dalis, su Latvijoje įprastomis vokiškomis 
pavardėmis, buvo jaunesnių laikų ateiviai 
iš Kuršo. Daugelio šeimose buvo išlikusi 
tradicija, kad jų protėviai pabėgę laivais 
iš Livlandijos Ordino baudžiavos ir laisvai 
apsigyvenę Kuršių Neringoje. 19 šimtme
tyje dažnai atitekėdavo už žymesnius kopų 
žvejus lietuvaitės iš pamario kaimų. Bet 
niekuomet neįvykdavo atvirkščiai: kopi
ninkas buvo žvejys ir nesuprato apie že
mės ūkį ir nenorėjo jo išmokti.

Dar ligi II Pasaulinio karo Juodkran- 
tyje, Pervelkoje, Preiloje, Nidoje, o ypa
tingai Purvyne ir Skruzdyne žvejai tebe
kalbėjo kuršių, tarmę maišyta lietuviškais 
bei vokiškais žodžiais. Bažnyčioje jie mel
dėsi ir giedojo lietuviškai, o įstaigose kal
bėjo vokiškai. Ir po Klaipėdos Krašto pri
jungimo prie Lietuvos žvejai iš inercijos 
kalbėjo su žvejybos užveizdais ir valdiš
kose įstaigose vokiškai, šitą paskatino fak
tas, jog direktorijų dauguma buvo vokiš
kos krypties. Tik pamažu žvejai — kopi
ninkai pradėjo įstaigose kartais prabilti ir 
.lietuviškai. Bet Lietuvos viešpatavimo lai
kas buvo per trumpas juos atpratinti nuo 
seno įpratimo tos vokiečių kalbos. Lietu
vėj imą trukdė ir Lietuvos vyriausybės ne
suprasta žvejybos politika.

(Bus daugiau)
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DR. ANNA BALIONAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET 
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076 
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.
Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET 
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

Balfo veikia sausio - kovo mėnesiais

DR. C. K. BOBELIS
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
PR 6-1795 arba 312-695-0533
425 N. LIBERTY ST. R. 25

ELGIN, ILLINOIS
Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388 - 2233 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
an trad., penktadienį nuo 1—5, tree, 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
arba 776-4269

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Akušerija ir moterų ligos 
4157 ARCHER AVENUE 

OFISO VALANDOS:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 

Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet 
Trečiadienį pagal sutartį.

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien. Šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

Balfas praturtėjo
Balfo vajų rezultatai suskai

čiuojami ir persiunčiami i 
Centrų dažniausiai tik sausio - 
vasario mėnesiais. Todėl ir 
Balfo Centro iždas papilnėja 
sniegui betirpstant, o jis “iš
džiūva” vasaros kaitroje.

Š. m. sausio - kovo mėnesiais 
Balfas gavo net 42,087 dolerius 
— išleido 24,429 dolerius. Pa
vasariui ir vasarai iš trijų mė
nesių derliaus atliko 18,000 do- Į 
lerių, kurių neužteks, bet yra 
vilties, kad šalpos lėšas papil
dys Bostono, Philadelphijos, 
Patersono ir kiti Balfo skyriai 
bei atskiri rėmėjai.

Į Balfo Centrų taip pat buvo 
sugabenta ar net paštu atsiųsta 
daug įvairių rūbų, knygų, vais-l 
tų bei patefono plokštelių. Vi-I 
sa bėda, kad šelpiamųjų skai-| 
čius vis nemažėja, dėlto ne
įmanoma kų nors stipriau pa
remti, “ant kojų pastatyti”. 
Balfo vadovybė nenori šalpai 
suaukotų lėšų taupyti, bet kad 
tas šalpos šulinys kaip be dug
no, negalima niekaip jo pri
pildyti.

Balfo šalpa 
sausio - kovo mėnesiais 
Sausio - kovo mėnesiais Bal

fo paramos ieškojo keli tūks
tančiai lietuvių. Toji parama 
buvo daugeliui suteikta. Per šį 
laikų Balfas pasiuntė indivi
dualių siuntinių 16,321 dolerio

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS: 

kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai.
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tol.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: GArdon 3-7278

Tel. Ofiso: 5800; rez. PR 64250

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p. 
Trečiad ir sekmadieniais uždaryta

vertės 352 šeimoms. Iš jų 98 
siuntiniai buvo pasiųsti į Lie- 
tuvų ir Sibiru ir jie kainavo 
Balfui 6,833 dolerius; Lenki
jon pasiųsta 210 siuntinių su 
rūbais, kurių vertė buvo apie 
8,500 dolerių.

Balfas taip pat sušelpė gry
nais pinigais 48 šeimas, tam 
reikalui išleisdamas per 3,000 
dolerių.

Dviems šeimoms buvo pa
gelbėta atvykti iš Europos į 
JAV, suteikiant paskolas lai
vakortėms. Išleista 802 dole
riai. Vasario 16 gimnazijai, pa
gal aukotojų valių, nusiųsta 
7,522 doleriai. Visus 1964-65 
mokslo metus Balfas “iš savo 
kišenės” pirko gimnazijos mo
kiniams duonų ir tam reika
lui išleido 3,000 dolerių. Sale
ziečių gimnazijai aukotojai per 
Balfų sudėjo 780 dolerių.

Balfo knygų vajus
Balfo atstovui Pietų Ameri

kos lietuvius aplankius, buvo 
pradėtas platesnio masto kny- 
gų-vado vėlių-plokštelių va j us. 
Per pirmas tris savaites į Bal
fo Centrų prisiuntė knygų: P. 
Lengvinas, prel. J. Končius, J. 
Vembrė, kun. V. Martinkus, 
J. D. Taunis ir J. Galininas, o 
J. Tamašauskas iš Patersono 
padovanojo Liet. Enciklopedi
jos visų komplektų. Daugelis 
dar pažadėjo prisiųsti knygų 
bei žurnalų. Šiam Balfo knygų 
vajui netinka dienraščių ar 
savaitraščių rinkiniai. Balfas 
savo lėšomis daugeliui šelpia
mųjų užsako ir apmoka perio
dinę spaudų, žurnalus.

Vienam Meksikos dienraščio fotografui pavyko padaryti šią nuotrau
ką, kai kišenvagis traukė iš moteriškės rankinuko pinigus. Kol pa
šaukta policija, vagilis spėjo pabėgti ir nusinešti pinigus. Prie buso 
laukusios moterys nepajuto, kai kišenvagis jas apvalė. Pinigu nėra; 

liko tiktai ši fotografija, pasirodžiusi Meksikos dienraščiuose.

Pas Vasiliauskus atvyko svečias

PRANEŠIMAI
— Chicagos Lietuvių Našlių Drau

giško Klubo susirinkimas įvyks penk
tadieni, balandžio 9 dieną Hollywood 
salėje, 2417 W. 43rd St. Pradžia 8:00 
vai. vak. Visi nariai prašomi gau
siai dalyvauti. Po susirinkimo įvyks 
šokiai ir vaišės. Gros G. Joniko or
kestras.

M. Urbei is, nut. rašt.

— Utenos Apskrities Draugiško klu
bo mėnesinis susirinkimas įvyks sek
madienį, balandžio 11 d., 1:00 vai. po 
pietų P. Vengebausko salėje, 4500 So. 
Talnian Avė. Nariai prašomi atsilan
kyti. V. Juška, rašt.

— Garfield Parko Lietuvių Pašalpi- 
nio klubo mėnesinis susirinkimas 
Įvyks sekmadieni, balandžio 11 d. Ci
cero Lietuvių Liuosybės svetainėje, 
14th St. ir 49th Ct., 1:00 vai. po pietų. 
Prašom būtinai atsilankyti ir užsimo
kėti visus mokesčius, nes šis susirinki
mas bus paskutinis prieš klubo atosto
gas. Susirinkimai nebus laikomi per 
5 mėnesius. Po susirinkimo bus vai
šės. Mary Medalinskas

GRovehili 6-1595

DR. ALDONA A. JUŠKA
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTE 

IR PRITAIKO AKINIUS
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadeinius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

p. Šileikis, o. p.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai, MedĄBan-

K dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ii- 6—8. šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Telef.: PRospect 6-5084

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba Uūdeslo valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1228

LOVEIKIS 1
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Bankletams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

GUŽAL SKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GfcLES VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834 
______

DR. A KAVALIŪNAS
VIDAUS IR KRAUJO LIGOS 

2300 W. 51 st STREET
Ofisas: PRospect 6-1795 
Rezid.: TRiangie 3-0281

Priėmimo valandos: Pirmad., Antrad., 
Ketvirtad. ir Penktad. 2—4 vai. p. p. 

ir 6—9 vai. vak.
Kitu laiku pagal susitarimą.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS 

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad., ketvirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad 1-4 popiet.
______ Priiminėja tik susitarus

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MESKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

Phone: N E vada 8-7048

DR. A. MONTVIDAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Room 322
4010 WEST AAADISON STREET

CHICAGO, ILL. 60624
Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki 
3 p. p. Vakarais; pirmad. ir ketvirtad. 

nuo 6 iki 8 vai. vakaro.

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. G. SERNER
LIETUVOS AKIŲ GYDYTOJAS

30 mitų patyrimas
Tel.: YArds 7-1829

Pritaiko Akinius
Kreivas Akis 

Ištaiso.
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

DR. ANT. RUDOKAS, Ont.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 1 v. p. p. iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 1 p. p.

PERKRAUSTYMAI ~

MOVING 
Leidimai — pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS 

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

MOVING 
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumu. 
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896
Rez. telef.: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 SO. ASHLAND
Savaitės dienomis priėmimo valandos 

2—4 ir 6—8 vai. vak. 
šeštadieniais 2—5 vai. vak.

Trečiadieniais ir sekmadieniais už
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

telefonu.

-I I I ■ .1 , l . w JĮ

GRADINSKAS
“MARGUTIS’’

VEIKIA TIK FM BANGOMIS.
PAS MUS — VIRŠ ŠIMTO 

VISOKIŲ RADIJŲ.
2512 W. 47 ST. • FR 6-1998 
TV • Hi-Fi • VĖSINTUVAI

Aukštasis tremtinių 
komisaras New Yorke

Prie Jungtinių Tautų veikia 
specialus skyrius, kuris rūpi
nasi pasaulio tremtiniais. To
kių tremtinių yra labai daug, 
JTO žinioje suregistruota per 
dešimt milionų. Vien Indijoj 
yra du milionai tremtinių iš 
Pakistano, Hong Konge pus
antro miliono pabėgėlių iš Ki
nijos, milionas tremtinių pa
sitraukė iš šiaurės į pietų Ko
rėjų, beveik tiek pat yra pietų 
Vietname šiaurės vietnamie
čių, milionas arabų laukia 
grįžimo valandos prie Izraelio 
sienų. Europoje dar yra 113 
tūkstančių tremtinių, kurių 
tarpe keli tūkstančiai lietuvių. 
Jie negalėjo (kiti nenorėjo) 
niekur kitur pastoviai įsikurti. 
Balfas daugeliui jų padeda pi
nigais, rūbais, vaistais ar pan.

Kiek lietuvių tremtinių yra 
Lenkijoj, sunku pasakyti, nes 
daugelis ten gyvena svetimom 
pavardėm, bijodami persekio
jimo “patapo” lenkais. “Pla
čioje tėvynėje” — Sovietų Ru
sijoj, ypač Sibire, taip pat dar 
yra' nesuskaitomi tūkstančiai 
lietuvių, kuriuos takeliais ir 
takais “didysis brolis” išvarė 
iš namų į rytus. Jų likimas 
pats baisiausias, nes kęsdami 
badų ir šaltį, negali savo dalia 
pasiskųsti, o ir mirus niekas 
ten kryželio nepastato, nei už
rašo nepadeda, net į imirusių 
knygas neįrašo.

Aukštasis Tremtinių Komi
saras gyvena Genevoje.

Š. m. balandžio 5 d. tremti
nių šalpos organizacijos suren
gė konferencijų — Komisaro 
F. Schnyder pagerbimų, kuria
me Balfų atstovavo ir konfe
rencijoj dalyvavo kun. L. Jan
kus. i

Kun. \L. Jankus, 
Balfo reik, vedėjas

Cicero, III. — Visi Cicero lie
tuviai džiaugiasi, kad rinkimai 
jiems praėjo gana gerai. Mikas 
Masiliūnas, kandidatas į Cice
ro Parko komisijonierius, lai
mėjo rinkimus didele balsų 
dauguma. Man malonu, kad se
nas mano pažįstamas išrinktas 
komisijonieriaus pareigoms.

Esame tikri, kad savo parei
gas jis atliks gerai, ir ateityje 
mes jį išrinksime dar aukštes
nėms pareigoms.

Ateinantį šeštadienį mokyklų 
tarybos nario pareigoms kan
didatuoja kitas mūsų tautie
tis — Charles Genis, senas mū
sų Raudonosios Rožės klubo ir 
kitų lietuviškų organizacijų 
narys. Vienų terminų jis jau 
sėkmingai atitarnavo, o dabar 
siekia tos vietos antram ter
minui.

Kitų tautybių žmonės nori 
išstumti Genį iš šių pareigų, 
bet šeštadienį mes turime su
remti kiekvienų lietuviškų petį 
ir jį toje vietoje atlaikyti. Ge
nis nemokamai eina savo pa
reigas, bet jis į posėdžius atei
na ir gerai balsuoja.•

Antanas Vasiliauskas, kurio 
krautuvėje, 1345 S. 49 Avė., vi
suomet galima gauti labiausiai 
skaitomų dienraštį Naujienas, 
susilaukė artimo svečio, bet

pats nieko apie tai nenujautė. 
Kiekviena dienų į krautuvę 
pas jį ateina didokas būrys 
žmonių. Ateina pažįstami, bet 
dažnai pasitaiko ir nepažįsta
mų. Pastebėjęs vienų nepažįs
tamų klientų, jis priėjo ir man
dagiai paklausė:

— Kuo galėčiau tamstai pa
tarnauti?

Vietoj atsakymo, nepažįsta
mas žmogus jam atkirto:

— Argi tu manęs nepažįsti?
Antanas dar kartų gerai pa

sižiūrėjo, galvų pakratė ir at
siprašė, kad jo tokia atmintis 
menka.

— Aš esu tavo brolio sūnus, 
Jonas Vasiliauskas, atvažiavęs 
iš Kanados ...

Tiktai tada vienas kitų apsi
kabino, pasisveikino ir išsibu- 
čiavo. Tai buvo tikrai netikė
tas svečias, atvažiavęs nieko 
nepranešęs.

Paviešėjęs kelias dienas pas 
savo dėdę, Jonas Vasiliauskas 
išvažiavo į Kanadų, kur jis yra 
labai gerai įsikūręs, turi dide
lį ūkį.

Antanui Vasiliauskui buvo 
labai .malonu pasikalbėti su 
savo brolio sūnumi. Dabar sa
vo įspūdžius jis pasakoja į 
krautuvę užėjusiems klien
tams ir seniems savo pažįsta
miems. K. P. Deveikis

' A. + A.
PAULINE REMKUS 

PAGAL TĖVUS JURAŠKAITĖ 
Gyv. 3743 W. 62nd Place

Mirė 1965 m. balandžio 7 d., 8 vai. vakare, sulaukusi senatvės. 
Gimusi Lietuvoje, Šilalės parap., Kebersčių kaime.

Amerikoje išgyveno 64 metus.
Paliko nuliūdę: vyras Antanas, 3 dukterys: Pauline (Jacikas) Dal

ton, Bessie Follendorf, žentas Walter ir Valeria Newhall, žentas Wil
liam, 2 sūnūs: John, marti Sophie ir Charles, marti Bernice, 9 anūkai 
ir 18 proanūkų, kiti giminės, draugai ir pažįstami.

Kūnas pašarvotas John F. Eudeikio koplyčioje, 4330 So. California 
Avenue.

šeštadienį, balandžio 10 dieną 8:45 vai. ryto bus lydima iš koply
čios į St. Nicholas of Tolentine parapijos bažnyčią, o po gedulingų pa
maldų bus laidojama Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Pauline Remkus giminės, draugai ir pažįstami nuošir
džiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutinį patar
navimą ir atsisveikinimą.

Nubudę lieka:
Vyras, dukterys, žentai, sūnūs, anūkai, proanūkai ir giminės.

Laįdotuvių Direktorius J. F. Eudeikis. Tel. LA 3-0440.

švariausias miestas

BRUNO DIKČIUS
Gyv. Custer, Michigan 15 metų, 

anksčiau gyveno Marquette Parke

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577
OFISO vai.: pirmad., antrad., trečiad. 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą. 

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71at STREET
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

Rezid. telef.: Glbson 8-6195
Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195 

arba GI 8-6198

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

Lietuviu kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.

Tel.: HEmlock 4-2413 
7159 SO. MAPLEWOOD AVE.

CHICAGO, ILL. 60629
'V| ----------- - -----------------

Chicagos miestas apdovano
tas trofėja kaip švariausias 
JAV didmiestis, ir tokiu bū
du pripažintas nacionaliniame 
švariausio miesto 1964 metų 
konteste.

Trofėjų merui Daley įteikė 
paties Daley įsteigto, švaresnio 
Chicagos Miesto komiteto di
rektorius Charles Fahey. Vie
tines dovanas už švarumų gavo 
Roselando, Triangle, Ander
sonville bendruomenės ir Chi
cagos Parkų distriktas.

Mirė 1965 m. balandžio 7 dieną ankti rytą, sulaukęs 71 metų am
žiaus. Gimęs Lietuvoje.

Amerikoje išgyveno 57 metus.
Paliko nuliūdę: brolio duktė Bernice Kaminskas, jos vyras Wil

liam ir jų šeima, daug kitų giminių, draugų bei pažstamų.
Bernice Kaminskas rūpinasi laidotuvėmis.
Priklausė Cicero Lietuvių Kareivių Draugijai.
Kūnas pašarvotas Petkaus ir Sūnaus koplyčioje, 1410 So. 50th 

Avė., Cicero, Illinois.
Penktadienį, balandžio 9 dieną 1:30 vai. po pietų bus lydimas iš 

koplyčios į Lietuvių Tautines kapines.
Visi a. a. Bruno Dikčiaus giminės, draugai ir pažįstami nuošir

džiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį patar
navimą ir atsisveikinimą.

Nubudę lieka: /
Brolio duktė ir kiti giminės.

Laidotuvių Direktoriai Petkus ir Sūnus. Tel. TO 3-2108.

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIAIR DIDŽIAUSIA LAIDOJ BIO ĮSTAIG

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME 
yd?/ 2533 W. 71st STREET 
J* K «d Telef.: GRovehili 6-2345-6

* * 1410 So. 50th AVE., CICERO
Telef.: TOwnhaU 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS

AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

★

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO
DALYSE

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone; OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139
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Atsišaukė Barzdaičių giminaitis
Kaip jau buvo 

gos viduriniestyje
rašyta, čika-< diiun 
buvo polici

jos sulaikytas Antanas Barz
dai lis, 77 metų amžiaus. Poli
cija ji sulaikė dėl to, kad jis 
klaidžiojo, ieškodamas viešbu
čio, kuriame jis buvo sustojęs 
(vadinasi, jo atmintis tiek su
silpnėjo, jog jis užmiršo to 
viešbučio adresų). Policija pas 
ji surado $5,339 ir senas Wor
cester (Mass.) taupymo bend
rovių indėlių knygutes. Iš tų 
knygučių buvo aišku, jog jis 
savo pinigus iš tų bendrovių 
ištraukė prieš 15 metu.

Barzdaitis dabar yra teisėjo 
žinioje. Kadangi jo atmintis 
yra labai nusilpusi ir iš viso 
jis mažai tesi orientuoja (at
seit, psichiniai yra sutrikęs), 
lai jį tirs psichiatras (proto 
sutrikimų specialistas).

Tuo tarpu jau pasisekė su
sisiekti su Worcesteryje gyve
nančiu Barzdaičio giminaičiu 
Matu Činskiu.

Pasikalbėjime telefonu Čins- 
kis pareiškė, jog Barzdaitis iš 
Worcester] o dingęs prieš 15 
metų. Per visą tą laiką apie jį 
nieko nebuvo žinoma, tad ma
nyta, jog ir gyvo jo nebėra. 
Prileidžiama net buvo, kad jį 
kas nors nužudė ir kur nors į 
kanalą įmetė.

Worcesteryje Barzdaitis ve
dęs vienišo gyvenimą, — su 
niekuo nebendravęs. Į Ameri
ką jis atvykęs maždaug prieš 
10 metų.

Jau patirta, kad Čikagoje 
Barzdaitis gyvenęs New Sta-

♦ Dr. VI. Šimaitis jau 11 metų 
padeda lietuviams apskaičiuoti 
Income Taxus. 2737 W. 43 St.
Tel.: CL 4-2390. Vai.: 10—1 ir
3—8 v. vak. (Sk)

♦ JUOZAS BACEVIČIUS pil
do įvairias INCOME TAX’U 
blankas, nereikalinga laukti, pa
likite žinias, blankos prisiunčia
mos. Įstaiga veikia kasdien 
9—9 vai. vak. BELL REALTY, 
6455 So. Kedzie — PR 8-2233.

LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 
ir motorų remontas. — Towing.

5759 So. WESTERN AVE. 
Tel. PR 8-9533

***“**^jį
UHl FIRM MnM 

AUTOMOBILE _ 
WSURINCE COMPAM

S-T-R-E-T-C-H
YOUR DOLLARS
Call: Frank Zapolis 
32081/2 W. 95th St.

GR 6-4339
GA 4-8654

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ 
ir kitus kraštus.

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 

Chicago 32, III. Tel. YA 7-5980

!■■■■■■■■«■■■■■■■■■■ 
SIUNČIAMI SIUNTINIAI

| LIETUVĄ IR KITUS KRAŠTUS. 
DIDELIS PASIRINKIMAS 

MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS 
GIFT PARCEL CO. 
3320 S. HALSTED ST.

LA 3-2021
L. KAVALIAUSKIENĖ

Atidaryta darbo dien. 9—6 vai. 
Pirm, ir ketvirt. 9—9 vai. vak. 

SIUNTINIAI Į LIETUVį-
Licenzijuota lietuvių įmonė, registruota U. S. Department of Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2608 ir 2439 W. 69 St., Chicago 29, Hl. — TeL WA 5-2737
3212 So. Halsted St., Chicago 8, Ill. Tel. CA 5-1864

DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.

LAIKE 3—4 savaičių pristatome Lietuvoje automobilius, šaldytuvus, 
dviračius, akordeonus ir kitas stambesnes prekes.

KREIPKITĖS į mūsų lietuvių bendrovę, kuri turi teisę siuntinius 
siųsti be tarpininkų, tiesiai iš Čikagos į Lietuvą.

Vedėjai F, ir V. ŽUKAUSKAI

SIUNTINIAI IŠ CHICAGOS TIESIAI Į LIETUVA
Didelis išpardavimas, pav., 5 kostiumams medžiaga tik $21.00, Angliška medžiaga kos

tiumui $10.00 ir visa eilė kitų prekių sumažintomis kainomis. Taip pat siunčiamos rašo
mos, siuvamos mašinos, akordeonai, foto aparatai ir net pianinai. Ką besiųstumėt, teirau
kitės Lietuvių Kompanijoj

WORLD PARCEL SERVICE CO.
2715 WEST 71st STREET CHICAGO, ILLINOIS Tel.: 471-1424

ąTI NAUJIENOS, CHICAGO 8,~ILL. — FRIDAY,APRIL. 9, 196tF

Hotel, kurio menadžeris 
via Leo Miller. Pasak Millerio, 
tame viešbutyje jis išgyvenęs 
apie 1(1 metų. Tačiau ten jis 
buvo žinomas ne kaipo Barz
daitis, bet kaipo A. Bogard.

IIWW ...................... .....■ II............ U ■«■»■■■■■■
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Ulinojaus senatas priėmė 
bihus prieš gengsterius
Trečiadienį Illinojaus sena

tas priėmė ir persiuntė guber
natoriui Kerner pasirašyti ke
letą Liliu, kurių gengsteriai 
tikrai nemėgsta.

Vienu prieš kriminalą ir kri
minalo sindikatą išleistu biliu 
iki 5 melų kalėjimo pakeliama 
bausmė už sindikatinį gemble- 
riavimą; kitu iš 3 metų pake
liama iki 5 metų kalėjimo ir 
iki $5,000 vietoj $1,000 baus
mės už įvairias gembleriavimo 
rūšis, įskaitant loterijas, loši
mus ir gemblerystės rezultatų 
transmisiją (pranešimus). Iš 
šešių mėnesių pakelti iki 5 me
tų kalėjimo bausmę ir iš $500 
iki $5,000 piniginės baudos už 
intimidaciją (liudininkų gąsdi
nimą ir tp.). Iki vienų metų 
kalėjimo ir $500 baudos už liu
dininkų prikalbinėjimą ar at
kalbinėjimą legalėse bylose. 
Pasmarkinamos bausmės pini
gų skolinimo “rykliams”. “Mo
lotovo kokteiliai”, tai yra ben
zino bonkos, vartojamos kaip 
padegamosios bombos, įtrau
kiami į mirtinųjų ginklų ka
tegoriją ir bus atatinkamai 
baudžiama.

Be to, įstatymu bus pareika
lauta iš teisėjų raštiškai pa
teikti pasiaiškinimus, dėlko 
kriminalinių bylų atvejais kar
tais nepaisoma prokuratūros 
pateikiamų įrodymų. Dar ne
praėjo bilius, kuriuo prokura
tūra galėtų liudininką privers
ti liudyti, pažadėdama, kad 
liudininkas už savo paliudiji
mus nebus persekiojamas.

Popiežiaus mišolas 
nebuvo ištaisytas?

UPI praneša iš Vatikano 
Miesto, kad Italijos žydų vadai 
su Izraelio spauda užprotesta
vo prieš Romos popiežių Pau
lių VI, kam jis praeitą sekma
dienį laikydamas mišias vėl 
pakaltinęs žydus dėl Jėzaus 
nusmerkimo mirti ant kry
žiaus. Visų Italijos žydų 
bendruomenių ir rabinų vardu 
pasiųstame kardinolui Cicog- 
nani proteste išreiškiamas 
“skausmingas nustebimas” dėl 
popiežiaus vėliausių pastabų, 
kurios esančios konflikte su 
ekumeninio susirinkimo vė
liausiais “iškilmingais pareiš
kimais” prieš antisemitizmą.

Kard. Cicognani atsakė, kad 
popiežiaus pasakymas buvęs 
“klaidingai suprastas” ir žadė
jo duoti pilną atsakymą į pro
testus.

’’NAUJIENOS” KIEKVIENO 
DARBO ŽMOGAUS 

DRAUGAS IR BIČIULIS

TAIP PAT MAISTO PRODUKTAI

TRUMPAI 
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— Meisteris Povilas Tautvai- 
sas, Illinois šachmatų čempio
nas, praeitą savaitę sužaidė du 
simultanus: kovo 31 dieną In
dustrijos Lygoje su 34 žaidė
jais. Laimėjo 27 partijas, ly
giomis išėjo 4 ir pralaimėjo 3, 
t.y., pasiekdamas daugiau, ne
gu 85% Balandžio 2 d. West
ern Electric Co. prieš 21 žai
dėja, laimėdamas 19 ir pralai
mėdamas 2, t.y., pasiekdamas 
daugiau, negu 90%. A. Z.

—- Į Čiurlionio Ansamblio 
koncertą, kuris įvyks balan
džio mčn. 25 d. 2 vai. p.p., Ma
rijos Aukštesniosios mokyklos 
salėje, biletų kainos yra nuo 2 
iki 5 dolerių. Studentams ir 
moksleiviams vieno dolerio 
nuolaida, nuo kiekvieno bileto 
kainos.

— Lietuvių Fondo nariai, pa
pildę savo įnašus naujais įmo
kė jimais: Kun. Antanas Rač
kauskas, Brooklyn, N. Y., iki 
$200; Dr. Augustinas Laucis, 
Mount Olive, Ill., iki $200; LB 
Philadelphijos Apylinkė iki 
$250; LB Los Angeles Apylinkė 
iki $400; LB Hartfordo Apylin
kė iki $1,240. Naujas narys — 
Matonis Juozas ir Anastazija, 
Morcester, Mass., įnešė Lietu
vių Fond an $200.

— Jaunimo literatūros ko
misijai premijai atrinkti pri
siuntė savo kūrinius: Liudas 
Dovydėnas, dr. Bernardas Nau- 
jelis, Mykolas Venslauskas, Da
nutė Augienė, Vanda Frankie- 
nė, Marija Labanauskaitė-Nor- 
kienė, Jonas Rūtenis, Sonė To- 
marienė ir Gintarė Banaity- 
tė-Ivaškienė. K. J.

— Čiurlionio ansamblis kon
certą pradės daina “SANCTUS, 
M. K. Čiurlionio. Atliks mišrus 
choras. Koncertas įvyks balan
džio mėn. 25 dieną, 2:00 vai. po 
pietų. (Pr).

— Amerikos lietuviai — Pietų 
Australijos rinktinė. Tai neuž
mirštamos krepšinio rungtynės, 
kurios baigėsi mūsiškių perga
le. Šių rungtynių garsinis fil
mas bus rodomas balandžio 10 
d. 7 vai. vak. Jaunimo Centre ir 
balandžio 11 d. 3:30 vai. p. p. 
Cicero Šv. Antano parapijos sa
lėje. Įėjimas $1.00 suaugu
siems ir $0.50 vaikams.

JUODŲJŲ MUSLIMŲ .
TIKYBOS MOKSLAS

Chicagiškis Thomas Cooper, 
32, kurs už dviejų žmonių nu
žudymą yra nuteistas 100 metų 
kalėti, kelinti metai kaip ke
lia riaušes Stateville kalėjime 
prie Joliet, pagaliau apskundė 
kalėjimo administraciją, kad 
jam neleidžia praktikuoti jo 
“tikėjimo”, kaip “juodajam 
muslimui pridera”. I

Kadangi JAV Aukščiausias 
teismas įsakė Illinojaus teis
mams duoti Cooperio skun
dams viešą eigą, tad jo byla 
vėl atnaujinta federaliniame 
apygardos teisme Chicago j e.

Cooperįo advokatai iššaukė 
iš District of Columbia vieną 
“juodųjų muslimų kunigą” — 
Lonnie X Cross, paliudyti, kad 
kituose kalėjimuose leidžiama 
viešai skelbti Juodųjų musli
mų “tikėjimą”. Cross paliudi
jo, kad jis juodųjų muslimu 
tikėjimą dėsto dviejų Kolum
bijos distrikto kalėjimų kali
niams, ir čia pat išdėstė kai 
kurias savo skelbiamojo tikė
jimo “tiesas”: Viena “tiesa” 
skelbia, kad į skraidančią 
lėkštę panašus objektas vieną

HELP WANTED — MALE HELP WANTED — MALE
Darbininky Reikia Darbininkę Reikia

ELECTRICAL ENGINEER
GRADUATE

Permanent opening for Planning Engineer. Load Studies and 
System Planning and System Analyzer Work. We want a cap
able man who is willing to relocate with a rural cooperative 
power association: Located 22 miles Nortwest of Minneapolis.

Top Fringe Benefits — Attractive Salary
Write giving complete experience, all resumes held completely 

confidential. Address:
G. L. FREER, PERSONNEL DIRECTOR

RURAL COOPERATIVE POWER 
ASSOCIATION

Elk River, Minnesota

INDUSTRIAL ENGINEER
Position now open for an Industrial Engineer with I. E. or M. E. degree, 
capable of assuming project responsibilities in the development and ma
nufacture of chemicals and drugs. Experience desirable in methods, 
standard cost systems, work simplification, time study, and plant layout. 
Promising future with liberal company benefits. Send complete resume 
with salary requirements in confidence to:

PERSONNEL MANAGER

DR. SALSBURY’S LABORATORIES
CHARLES CITY, IOWA 50616

NAKTIES DŽENITORIAI,

nuo 25 iki 45 metų amžiaus. 
Reikalingas patyrimas grindims 

plauti, vaškuoti ir blizginti.
Geras atlyginimas. Kreipkitės 
nuo 9:00 AM iki 4:00 PM nuo 
pirmadienio iki penktadienio.

200 EAST ONTARIO ST.
Room 602

Telefonuokite 664-6340

MILLWRIGHT
Immediate openings for men with 
experience, knowledge and ability 

to perform —
• PIPEFITTING
• PLUMBING
• ROUGH CARPENTRY
• MACHINE SET-UP and
• MAINTENANCE REPAIRS

Excellent employee benefits including
RETIREMT., PROFIT SHARING
APPLY IN PERSON OR CALL 

MR. T. HANCKS

STANDARD T. CHEMICAL CO.
SUB - MONTGOMERY WARD 

&£o.
2600 SO. FEDERAL ST. 

CHICAGO, ILLINOIS
VI 2-7860

HELP WANTED — FEMALE HELP WANTED — FEMALE 
Reikia. parbininkiy Reikia Darbininkiy

ASSEMBLERS
Light Bench Work

★

NO PIECE WORK
★

STEADY EMPLOYMENT
★ 

TOP PAY
★

MODERN PLANT
★

Apply in Person
THE SCAM 

INSTRUMENT CORP.
7401 N. Hamlin 

SKOKIE
CHILD CARE — North side, for pro
fessional mother. 2 children 1% years * 
old, and 5 months, no house work, 
short week, bus at door. Prefer a non 
drinker non smoker, a good Christian 
woman, who wishes to be steady, and 
love children, good pay, references.

Call 262-2413.

dieną išnaikins visą baltąją 
rasę!

“Alachas (muslimų dievas) 
mums parodė baisiai atrodan
čią vietą danguje, kuri yra pa
daryta kaip koks ratas”, aiški
no kunigas Cross. Jis (tas ob
jektas) yra pusės mylios vie
naip ir antraip didumo ir yra 
pastatytas su tikslu sunaikinti 
šį pasaulį. Muslimų mokslas 
moko, pareiškė Cross, kad bal
tasis žmogus yra pasmerktas 
pražūčiai, kad krikščionybė 
yra velnio religija ir kad negrų 
rasė yra kilmingesnė už bal
tojo žmogaus rasę. Cross pa
sisakė esąs pąskirtas kunigu 
paties Elijaus Muhammado, 
kurs gyvena 5333 Greenwood 
Ave., Chicago  j e, ir yra paties 
Allacho pasiuntinys - pranašas.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS 

REIKALINGAS PUNCH PRESO 
NUSTATYTOJAS VYRAS 

Turi būti patyręs, turi mokėti skaityti 
brėžinius ir tvarkyti skalę 1 — 64th. 
Turi mokėti skaityti ir rašyti angliškai 

MOHAWK METAL PRODUCTS 
CORPORATION 

4626 West 21st PI.

AUTOMOTIVE MACHINIST

Experienced man needed for expand
ing jobber. Modern shop. Good work
ing conditions. Call 433-2140.

HIGHLAND AUTOMOTIVE

655 Elm PL Highland Park

TOOL CRIB ATTENDANTS

Top wages, fringe benefits, paid 
vacations, profit sharing. Steady work 
Only qualified MEN needed apply. 

BREUER ELECTRIC CO.
5110 North Ravenswood 

Chicago, Tel. 561-6162

MACHINE OPERATORS
LATHE & MILL

Steady work, good benefits, overtime. 
BITZER PRODUCTS CO.

2714 So. 9th Avenue 
BROADVIEW

Fillmore 5-3122
HELP WANTED — MALE-FEMALE 

Reikia Darbininky ir Darbininkiy

REIKALINGA VEDUSIŲ PORA arba 
Į viengungis, kad būtų pensininkai ir 
man padėtų tvarkyti namą. Dėl są
lygų susitarsime. Prašome skambinti 

'telefonu bet kuriuo laiku FR 6-1810.

ATTENTION — SEWING 
MACHINE OPERATORS 

Immediate openings for Power 
Machine Operators 

Excellent starting rate, plus free 
INS. plan, liberal holiday and vaca
tion pay. Pleasant surroundings (only 

qualified women apply).

SEALY MATTRESS CO.
9800 W. Balmoral 

ROSEMONT, ILL. 
678-4490 — Ex. 28

(Also part time operators)

REIKALINGA MOTERIS
valymo darbui 1 dieną savaitėje, pa
geidaujama ketvirtadienį ar penkta
dienį, geras susisiekimas, reikia mo

kėti šiek tiek angliškai. 
Telefonas OR 4-4160.

HOUSEKEEPER — RECTORY 
3 priests, state reference and exper
ience, salary desired in letter or call. 

ST. FRANCIS XAVIER CHURCH 
124 North Spring Ave. 

La Grange, Ill. 
FL 20168

WAITRESSES 
WANTED 

Full and Part Time 
Exerienced Preferred 

Mr. BRADSHAW 
CHestnut 6-2819

REAL ESTATE.
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė —- Pardav i mu i

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokėjimais.

Dėl visų informacijų, kreipkitės į 

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Germak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

PUIKUS NAMAS, 2 butai, 2x4 kamb., 
atskiri šild., modernios vonios, nau
jas garažas. $13,900.

6 KAMB. MODERNUS MŪRAS, 
nauja vonia, kab. virtuvė, naujas gazo

I šild., arti M. Parko. $17,950.
2 BUTŲ NAMAS, 2 po 6, centrai, 

i gazo šildymas. $21,500.
7 KAMBARIŲ MŪRAS, gazo šildy

mas, platus lotas, 55 ir Kedzie. — 
$14,200.

NAUJAS 5% KAMBARIŲ MŪRAS. 
Modernus. Arti musų. $17,000.

4 KAMBARIŲ MŪRAS. Gazo šildy
mas, garažas. 55 ir Pulaski. $17,000.

VISADA TURIME GERŲ NAMŲ.

K. VALDIS REAL ESTATE
2458 W. 69th St. — TeL: RE 7-7200 — RE 7-8534

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI 
PAJAMŲ MOKESČIŲ BLANKŲ IŠPILDYMAS — INCOME TAX SERVICE 

BUTŲ NUOMAVIMAI.
DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL—REALTY 
J. BACEVIČIUS 

6455 So. Kedzie Avė. — PRospect 8-2233
TURIME ŠIMTUS NAMŲ CICERO, BERWYN, RIVERSIDE IR KITUOSE VA
KARINIUOSE PRIEMIESČIUOSE. MŪSŲ ĮSTAIGOJE JŪS GALITE IŠSI

RINKTI JUMS PATINKAMA NUOSAVYBĘ IŠ KATALOGO. 
VIENINTELIAI IŠ LIETUVIŲ PRIKLAUSOME PRIE M. L. S.

ŠATAS REALTY
4936 WEST 15th STREET CICERO, ILLINOIS 60650 

Office: OL 6-2233 Residence OL 2-8907

DIDŽIAUSIAS IR GERIAUSIAS NAMŲ IR BIZNIŲ 
PASIRINKIMAS

• APDRAUDA • NOTARIJATAS •

LEONAS REAL ESTATE
2735 West 71st Street WAlbrook 5-6015

PERKAME, PARDUODAME, MAI
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą aj> 
draudą, veikia note atas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 West 59th Street 
PRospect 8-5454

PARDUODAMAS 2 butų po 6 kamb. 
mūrinis namas, pardavimo priežastis 
— senatvė. Kaina apie $22,000. Dėl 
smulkesniu informacijų skambinti 
tel. BE 8-7366.

RICHTON PARK, ILL.
Near Park Forest—by owner, 3 bed
room brick ranch, on 9x10 acre. Sac
rificing for immediate sale this 
week. Must see to appreciate a real 
bargain. Call owner, in West Allis, 
Wisconsin (are code 414-321-8913 or 
Chicago PI 8-2686 for further inform
ation.

FOR SALE — HOUSES
PARK FOREST sale by owner $16,100 
3 bedroom ranch, recently decorated. 
Custom ceramic bath, wood tone ca
binets, new enamel in kitchen; side 
drive; concr. patio; flowering shrubs; 
Will County taxes; walk to schools, 
medical center, stores. Will sell app
liances, drapes, carpeting.

Phone 748-9143. 104-9

CRETE, ILL.
New 6 room house, basement. 

Carpet thru - out ($16,885) 
Phone 672-3651 — 672-7146

LIETUVIŲ GYVENAMOJ 
APYLINKĖJ, 

savininkas parduoda medinį, apkaltą, 
2 butų namą, 2x4 kamb., gazo puč. oro 
šild., 2 auto garažas, arti 73rd ir 

Western. 
Kaina $15,500. 

Telef. GR 6-6991

SAVININKAS PARDUODA 3 mieg. 
mūrinį ranch, gazo šild., alum, antrie
ji langai ir tinklai, 2 auto garažas, 
sklypas 60x167, arti mokyklų, bažny
čių, savininkas turi kitur išsikelti. 
Priims rimtą pasiūlymą. 8541 State 
Rd., South Stickney. Dėl susitarimo 

skambinti tel. 636-4976.

LOWELL, INDIANA
Sale by owner 3 bedroom ranch home, 
attached 30x40 room, garage, bam, 
evergreens 3% acres. Must have self 

cash. $16,500 or best offer.
Open house weekends. 

RURAL ROUTE 2. 
Area code 219 — 696-8169.

TAVERN AND BUILDING for sale, 
5 rooms, 3 bedrooms, garage, Brigh
ton Park location. Tel. YA 7-5275.

RENTINS IN GENERAL 
Nuo mos

IŠNUOMOJAMI DU BUTAI: 3 kamba
rių ir kitas 4 kambarių, suaugusiems 
(be vaikų). Skambinti bet kuriuo laiku 

tel. FR 6-1810.
IŠNUOMOJAMAS 2 kamb. butas su 
vonia, Brighton Parke. — VI 7-4592

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

MODERNUS 6 KAMBARIŲ MŪRAS, 
2 vonios, 60 pėdų lotas, 2 mūro gara
žai. 64 ir Pulaski. $35,000.

6 KAMBARIŲ NAMAS, naujas ga
zo šildymas, garažas. 65 ir California. 
$14,900.

2 BUTŲ MŪRAS, 2 po 6, sausas rū
sys. Garažas. Arti ofiso. $27,900.

4 BUTŲ MŪRAS. Naujas gazo šil
dymas. Apie $5,000 nuomos. 55 ir 
California. $39,500.

3 LOTAI, šalia Marquette Parko. 
Tinka apartamentiniam namui statyti. 
$16,000.

NAUJA TAVERNA ir butas Mar
quette Parke. $43,000.

LIKERIO IR MAISTO KRAUTUVĖ, 
gražus namas su 4 kamb. butu, dide
lis gražus aptvertas sklypas, graži 
krautuvės patalpa, daug galimumų 
plėsti biznį, ramioje lietuvių koloni
joje — Brighton Parke. Proga darbš
tiems lietuviams.

ŠIMAITIS REALTY
INCOME TAX SERVICE

2737 W. 43rd STREET
Tel. CL 4-2390

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namy Statyba, ir Remontas

NUTEKĖJIMO VAMZDŽIAI 
IR RINGS

Patyrusiu specialistų nauji ir taisymo 
darbai. Įvairūs stogai ir kaminai. 

Dažymas iš lauko pusės.

A. ABALL ROOFING 
Įkurta prieš 50 metų 
Skambinkit

LA 1-6047 arba RO 2-8778
Pilnai apdrausti, darbas garantuotas. 
Įkainavimas veltui, kreinkitės bet kada

HEATING CONTRACTOR 
rengiu naujus ir perstatau senus vi

sų rūšių namo apšildymo pečius w 
air-conditioning Į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius b 
stogu tinas (gutters). Darbas atlie 
karnas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas

HEATING & SHEET METAL 
4444 So. Western Ave., Chicago 9, 111 

TeL: VI 7-3447 
HEATING CONTRACTORS

Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius ir oro vėsintuvus. 
Vieninteliai iš lietuvių turime miesto 
leidimą dirbti naujuose namuose.

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL CO.

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Hl 
Ofiso tel. 277-1442

JUOZAS ŽEMAITIS — OL 6-0412 
ir

VICTOR SKADE — ST 8-9272

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų.

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778

Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada
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